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Ajaloolised rahvaesinduse koosolekud

Võeti vastu ENSV konstitutsioon. - Riigivolikogu nimetati ajutiseks

ülemnõukoguks.- Moodustati ülemnõukogu Presiidium ja Rahva

komissaride Nõukogu

Riigivolikogu oma eilsel koosolekul võttis vastu Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Konstitutsiooni
mille põhjal kuulutati Riigivolikogu otsekohe ajutiseks Ülemnõukoguks ning moodustati sellele vastavalt ka

riigivõimu kõrgemad organid. Ülemnõukogu Presiidiumi valiti esimehena sms dr.J. Vares-Barbarus,
esimehe asetäitjana seltsimehed A. M u i ja E. Kada k a s, sekretärina sms V. Telling ning liikmetena selt

simehed K. Säre, H. Arbon, A. Pauk, N. TihhanovajaA. Tarkpää.
Pääle seda, kui Presiidium oli valitud, kuulutati vaheaeg, mille kestel Presiidium pidas oma koosoleku

Presiidiumi esimees sms J. Vares tegi esilduse, panna Ülemnõukogule ette valida Rahvakomissaride Nõukogu
esimeheks sms J, Lauristin, tema esimeseks asetäitjaks sms O. Sep r e ning teiseks asetäitjaks sms N

Andrese n, Ülemnõukogu Presiidiumi ettepanek leidis Nõukogult üksmeelset hääkskiitu.
Ülemnõukogu Õhtusel koosolekul esines Rahvakomissaride Nõukogu esimees sms J  Lauristin rahvasaadi

kute ees tänuavaldusega talle osutatud lugupidamise ja usalduse eest. Ühtlasi sms J. Lauristin esitas Ülemnõu
kogule kinnitamiseks Rahvakomissaride Nõukogu koosseisu, mis on järgmine:

Riikliku plaanikomisjoni esimees sms O. S e p r e.
Kergetööstuse rahvakomissar sms A. Vei m e r.
Kohaliku tööstuse rahvakomissar sms J. S a u e r.
Rahanduse rahvakomissar sms P* Keer d o.
Põllutöö rahvakomissar sms G. Abe 1 s.
Kaubanduse rahvakomissar sms J. All ik.
Siseasjade rahvakomissar sms B. K u mm.
Kohtuasjade rahvakomissar. sms. A. Jõeä ä r.
Tervishoiu rahvakomissar sms V. H i o n*

Hariduse rahvakomissar sms N. Andresen.
Kommunaalmajanduse rahvakomissar sms O* K ä r m.
Sotsiaalkindlustuse rahvakomissar sms L. L ü ü s.
Töö rahvakomissar sms. M. U n t.
Riigikontrolli rahvakomissar sms A. U i b o.

Sms J. Lauristini poolt esitatud Rahvakomissaride Nõukogu koosseisu kinnitas Ülemnõukogu ühel häälel.
Sms V. Tellingi ettepanekul otsustas Ülemnõukogu saata N. Liidu rahvaste suurele juhile J. Stalinile oma tuli
sema tervituse ning seejärele kuulu tati Ülemnõukogu esimene istungjärk lõpetatuks. Koosolek lõppes vaimus
tatud Internatsionaalihelide saatel.

Töötavate rahvaste suur juht ja õpetaja
sms STALIN

Vekslimajapidamine natsionaliseeritud

ettevõtteis likvideeritakse

Selle asemele astub reaalkrediidi põhimõte
Reedesel walitsuse koosolekul pääminister

wabariigi presidendi ülesannetes kirjutas alla
natsionaliseeritud ettewõtete wekslikohustuste
korraldamise seadusele. Selle järgi natsionali
seeritud ettewõtted on kohustatud nende poolt
enne natsionaliseerimist eraisikutele, -asutistele

ja -ettewõtetele wälja antud ning krediitasu
tistes diskonteeritud wekslite põhjal olemas
olewaid kohustusi täitma seatud tähtpäewadel

täies ulatuses, s. o. lunastama need wekslid
täies summas. Natsionaliseerimise momendiks
selle seaduse mõttes loetakse ettewõtte natsiona
liseerimisele kuulumise teatawakssaamist awal
damisega wabariigi walitsuse poolt kinnitatud
nimestikus.

Natsionaliseeritud ettewõtete poolt enne
natsionaliseerimist eraisikutele, -asutistele ja
-ettewõtetele wälja antud wekslid, mis ei ole
krediitasutistes diskonteeritud enne käesolcwa
seaduse jõustumist ning mida seetõttu tuleb
pidada nn. sõbraweksliteks, ei kuulu tasumisele,
need wekslid loetakse tühiseks ja nende alusel

olemasolew kohustuswahekord lõpeb. Wii-

matimainitud eeskirja ei kohaldata wekslitele,
mis enne käesolewa seaduse jõustumist olid
kooperatiiwühingute portfellides. Ühtlasi on
notaritel nn. sõbraweksleid keelatud protestida
mittemaksmises.

Natsionaliseeritud ettewõtete juhtimisel ja
nende edaspidise tegewuse suunamisel tuleb
nende ettewõtete finantseerimine kaljukindlalt
rajada reaalkrediidi põhimõttele, kaotades nn.
weksli-majapidamise. Esimeseks sammuks sel
alal oli natsionaliseeritud ettewõtete kreditee
rimise ülekandmine Eesti Pangale. Weksli
wahekordade likwiöeerimisel weksli peab asen
dama ajajooksul kaubakindlustus.

Läti ja Leedu seim tulid kokku
Riia, ITASS). Seimi juhatus on kutsunud

24. augustiks kokku Läti seimi erakorraliseks
istungjärguks.

Kaunas, sTASSj. 24. augustil algas Leedu
Nõukogude Sotsialistliku Wabariigi seimi era
korraline istungjärk.

Riigivolikogu istungi avamine

Laupaemal astus Tallinnas kokku ENSW
Riigiwolikogu, mille awas Riigiwolikogu esi
mees sms A. Weimer. Saadik B. Tinnuri tegi
päewakorra kohta järgmise ettepaneku: 1)
Täiswolilise delegatsiooni teadaanne NSWL
ülemnõukogu otsuse kohta Eesti NSW wastu
wõtmise üle NSWL-u liikmeks. 2) Riigiwoli
kogp konstitutsioonikomisjoni aruanne Eesti
NSW konstitutsiooni (põhiseaduse) eelnõu
kohta. 3) Eesti NSW kõrgemate riigiwöimu
organite moodustamine.

Päewakord wõeti ühel häälel wastu.
Esimese punkti all wõtab sõna täiswolilise

komisjoni juht ja presidendi kohustetäitja
sms J. Wares-Barbarus, keda terwitati aplau
siga. Ta ütles järgmist:

Seltsimehed Riigiwolikogu liikmed ja selt
silised. On möödunud juba 10 päewa, kus Rii
giwolikogu delegatsioon Moskwa sõidult tagasi
jõudis. Mul on olnud austaw juhus meie sõidu
tagajärgedest kõnelda delegatsiooni Tallinna
saabumisel, ent Riigiwolikogule, kes meid aja
kooliste ülesannetega teele saatis ja oma usal
dusega warustas, pole mul weel wõimalust
olnud delegatsiooni aruannet, esitada.

Lubatagu siis lähemalt peatuda meie Mosk
wasfe teostunud käigu juures.

Teie, lugupeetud Riigiwolikogu liikmed,
andsite 28. juulil meile kaasa töötama rahwa
südamesoowid ja nõuanded, et Eesti NSW
saaks wastu wõetud NSW Liitu. See ülesanne
on nüüd täidetud ja meie wõime üksteist termi
tada ja õnnitleda kui wõimsa Nõukogude Liidu
kodanikke (aplaus). Meie ei ole tühjalt tagasi
tulnud, waid oleme meile pandud kohustused
ja ülesanded täitnud nii, nagu seda soowis
Eesti töötaw rahwas.

Ma ei hakka enam kirjeldama Mõskma sõidu
üksikasju ja waimnstust, mis meid saatis kogu
tee rahwa juubelduse näol. See kõik on teile
tuttaw. Teie teate ka, millise üksmeele ja wai
mustusega hääletasid ülemnõukogu saadikud
6. augustil wabastatud Eesti rahwa astumise
poolt 16. liiduwabariigina Nõukogude sotsia
listlike rahwaste perre.

Teie teate muidugi ka, millised suured ky
hustused on meil nüüd ees. Ülemnõukogu is
tung ja wastuwõetnö otsus jääb meie süda
messe ja mälestusse, jääb ühtlasi ajalnkkn
unustamatu päewana. See päew, mis lõppes
tormilise spontaanse Internatsionaaliga, andis

meile selle kingi, mille osaliseks oleme saanud
ja mille meie omalt reisilt kaasa tõime.

Selle kingi sisu oleks järgmine:
Seadus Eesti Nõukogude Sotsialistliku Wa

bariigi wastuwõtmisest Nõukogude Sotsialist
like Wabariikide Liitu.

Kuulates ära Eesti Riigiwolikogu täismo
lilise komisjoni teadaande, Nõukogude Sotsia
listlike Wabariikide Liidu ülemnõukogu otsus
tas:

1) Rahuldada Eesti Riigiwolikogu palme
ja wõtta Eesti Nõukogude Sotsialistlik Waba
riik wastu Nõukogude Sotsialistlike Wabarii
kide Liitu üheöigusliku nõukogude sotsialistliku
liiduwabariigina. 2) Toimetada wastamalt
NSWL konstitutsiooni (põhiseaduse) par. 34 ja
35 järgi rahwasaadikute wakimised NSW Liidu

ülemnõukogusse Eesti Nõukogude Sotsialist
liku liiduwabariigi poolt. 3) Teha NSW Liidu
ülemnõukogu presiidiumile ülesandeks mää
rata kindlaks walimiste päew.

NSWL ülemnõukogu presiidiumi esimees
M. Kalinin.

NSWL ülemnõukogu presiidiumi sekretär
Gorkin.

Mõskma, Kreml, 16. augustil 1940.

Selle ajaloolise akti awaldamise järel wõi
me meie öelda, et nüüd wõib meile paista ja
paistabki meie taemas Stalini konstitutsiooni
päike. Nüüd wõib särada heleda tähena meie
laotuses punane wiisnurk.

6. august on ja jääb suurimaks pöördeks
Eesti rahwa ajaloos. Riigiwolikogu delegat
sioon on õnnelik, et ta mõis selle päewa ofali
seks saada Nõukogude Liidu Ülemnõukogus,
lootes ühtlasi, et ta talle usaldatud ülesanded
on täitnud, nagu seda soowis Riigiwolikogu ja
töötaw Eesti rahwas.

Palun lugupeetud seltsimehi selle lühikese
aruandega leppida!

' Elagu Eesti Nõukogude Sotsialistlik Waba
riik!

Elagu suur ja wõimas Nõukogude Sotsia
listlike Wabariikide Liit ja tema geniaalne juht
sms Stalin!

Järgnewalt sai sõna saadik A. Aben ette
paneku tegemiseks saadik Warese aruande
kohta.

Sms A. Aben, keda terwitati kõnetooli asu
misel aplausiga, ütles järgmist:

Kui Riigiwolikogu 21. juulil s. a. wõttis

wastu deklaratsiooni Eesti NEW astnnuseks
NSW Liidu liikmeks, siis see otsus tehti Niigi
wvlikvgns ühel häälel. Selle otsuse wastuivõt
misel Riigiwolikogu waiö teostas Eesti maa
ja linnade laiemate tõotama rahma hulkade
kauaaegse ja palawaima soowi, miilist lootust
olid hellitanud sajad tuhanded töötama rahma
ja töötama intelligentsi liikmed aastakümnete

kaupa. Weel enne kui Riigimolikvgu oli asu
nud selle deklaratsiooni arutamisele Eesti
NSW astumiseks NSW Liidu liikmeks, meie
nägime miitinguid ja koosolekuid linnades ja
maal, kus nõuti tihedat koostööd NSWL söö
ralike rahwastega ja Eesti astumist NSW
Liidu liikmeks. Niipea kui töötama rahma hul
kadele sai teatamaks, et nende palamäim soow

oli Riigivolikogu üksmeelse otsusega mastu
wõetud, siis wõeti see mastu tormiliste kiidu
awaldustega töötama rahma poolt. Sama mai

mustam oli Eesti töötama rahma poolt selle
teadasaamine, kui Riigiwolikogu oli otsusta
nud saata delegatsiooni NSW Liitu, et esitada
Nõukogude Liidu Ülemnõukogule palme Eesti
NSW wastuwõtmiseks liiduwabariigina. Meie
mäletame delegatsiooni ärasaatmist, tagasitule

kut, kus Eesti töötama rahma hulgad kõige
suuremat ja palawamat waimustust üles näi
tasid delegatsiooni teekäigu kohta.

Kõike seda armesse mõttes ja ära kuulanud
praegu delegatsiooni juhi ettekande, ma esitan

wastuwõtmiseks Riigiwolikogule järgmise re
solutsiooni:

Riigiwolikogu, ära kuulanud Riigiwolikogu
täiswolilise delegatsiooni juhi teadaande NSW
Liidu Ülemnõukogu otsuse kohta Eesti NSW
wastuwõtmise üle NSW Liidu liikmeks, otsus
tab tunnistada, et delegatsioon on Eesti töö
tawa rahma üksmeelse tahte edukalt täitnud.

Saadik Abeni ettepanek wõeti wastu ühel
häälel.

Riigiwolikogu läheb üle päewakorra teise
pnnkti arutamisele. Aruandega esineb sms J.
Lauristin.

Kõik saadikud kuulasid pinewa tähelepanuga
sms. Lauristin huwitawat ja sisurikast ettckan
net, reageerides sellele elawate kiiduawaldus
tega.

Pärast Lauristini kõnet järgnesid elawad
sõnawötud. Esinesid seltsimehed Arbon, Tihha

nowa, Abels, Kruus ja Jalak.

B« Jlmus ja on kõikjal müügil Eesti suurim ja

Lanlusftber nr. 3

Laulikus on üle 100 laulu ühes nootidega, pilte vär
vitrükis. Lisaks sellele on iga „LaulusõbragaM kaa
sas meie tuntumate teatritegelaste pilte.
Sisus rohkesti töölislaule, vene romansse, lavalaule

Tellimised ja pääladu: H. TOOM, Vana-Kalamaja 5-9, Tallinnas. Telefon 444-96



Ülesehitus uuel vundamendil

Laupäeval tulid Toompääl kokku Eesti
rahva usaldusmehed riigivolikogu liik
med järjekorraliseks ajalooliseks istun
giks. Selle kokkutuleku üheks eesmärgiks
oli läbi arutada ja maksma panna uus sot
sialistlik põhiseadus, mis moodustab vun
damendi E. Nõukogude Sotsial. Vabarii
gile, Meie vana põhiseadus, mis oli välja
töötatud ja maksma pandud kapitalistliku
ja kodanlise korra huvides, püüdis ainult
välispidi olla vabariikliku olukorra alus
müüriks, ent tegelikult seisis kapitalismi
teenistuses, töötavate rahvahulkade kurna
mise ülesannetes. Sellele põhiseadusele ra
jatud struktuur oli ehitatud kunstlikult ja
kummardas kodanlist korda, mille meie
töötavad massid 21. juuni pöördega pühki
sid Eesti rahva ajaloo teelt. Juba siis, kui
tuli kokku meie Riigivolikogu oma esime
seks ajalooliseks istungiks, murdis ta oma
otsustega kapitalismi selgroo ja tasandas
tee Eesti sotsialistlikuks ülesehituseks.

Nüüd, mil seisame Eesti Nõukogude
Sotsialistliku Vabariigi uuel alusmüüril 
stalinlikul konstitutsioonil võime kind
lalt ja lootusrikkalt vaadata tulevikku. See
uus konstitutsioon määrab ENSV poliiti
liseks aluseks platvormiks töötava rah
va saadikute nõukogud. Kõik võim kuulub
linna ja maa töötavale rahvale selle saadi
kute nõukogude kaudu. Majanduslikuks
aluseks on meil nüüdsest pääle sotsialistlik
majandussüsteem ja tootmisvahendite sot
sialistlik omandus. See kaotab täielikult
inimese ekspluateerimise inimese poolt ja
kindlustab ülesehituse uue sotsialistliku
ühiskonna valguses.

Selle uue põhiseaduse looja ja isa on
Stal i n, sellepärast nimetatakse seda

konstitutsiooni stalinlikuks põhiseaduseks.
Meie töötavale rahvale pole see enam
programm, vaid on saanud reaalseks tege
likkuseks. See, millest maailmas sajad mil
jonid töötajad on unistanud ja millele raja
nud oma siiramad lootused, on saanud
teoks meie väikearvulise rahva juures ja
meie rahvas võib uhkusega minna vastu
majanduse ja kultuuri võitudele, mis en
daga toob kaasa sotsialism ja selle kõrgeim
arenemisaste kommunism.

Stalinlik konstitutsioon kindlustab meie
rahvale õiguste ja vabaduste tegeliku ellu
rakendamise kõigi materiaalsete abinõude
ga. Meie riigis maa ja selle põues peituvad
varad, meie veed, metsad, tehased, kae
vandused, rahaasutised, sidevahendid ja
kõik suurettevõtted on kogu rahva oman
dus ja selle teenistuses. Iga üksik kodanik
meie uues riigis peab kandma endas seda
suurt teadmist ning andma oma parima
sotsialistliku majandussüsteemi täielikuks
ellurakendamiseks. Sotsialistlikus riigis
iga töövõimeline ja töötahteline isik saab
ühiskonnalt väärilist tasu oma töö eest. On
kadunud see rõhuv teadmine, et su töö ja
vaev läheb üksikute inimeste taskutesse,
vaid selle asemele juhib meid igat üksikult
ja massina koos teadmine, et kõik, mis meie
teeme ja toodame, kõik, millele kulutame
oma higi ja vaeva, on meie endi päralt ning
tuleb kasuks meile endile ja sellega kogu
meie rahvale.

Neid põhimõtteid igaveste tõdedena
kaasa võttes jätkame nüüdsest pääle üles
ehitustööd uuel vundamendil meie kind
lal ja vankumatul stalinlikul konstitutsi
oonil.

Nõukogude leivatööstused

Tehnoloogiline instituut Moskvas ja 5 tehnikumi valmistavad ette vasta
vaid eriteadlasi

Leivaküpsetamise tööstus Nõukogude Liidus on
Stalini viisaastakute jooksul muutunud suureks rah

vamajanduse haruks, mis varustatud kõige uuema,

esmajärgulise tehnikaga. Iga aastal tuleb ehitami
sele kümneid uusi leivatööstus!. Selliseid vabrikuid

ei tööta praegu ainult suurtes tööstuskeskusis (nagu

Moskva, Leningrad, Sverdlovsk, Laku, Kiiev, Har
kov), vaid ka paljuis teistes linnades, nagu Haba

rovskis, Komsomolskis Amuril, Tbilisis, Eriva
nis, Stalinabadis, Kislovodskis, Tiraspolis ja mujal.
Ainuüksi viimase viie aasta jooksul ehitati üle 100
uue ettevõtte. Nõukogude Liidus on üldse 370 leiva
tööstust, mis varustavad oma toodetega üle 60 mil

joni inimese.

Käesoleval aastal tuleb kasutamisele veel 30
sellist ettevõtet. Leivaküpsetamise protsess leiva
tööstusis toimub automaatselt, kätega töötamine on

yiidud miinimumini.

Mikojani nimelises Moskva leivatööstuses toi
metatakse jahu vabriku ülemistele kordadele meh
haaniliste tõstevahendite abil ja valatakse salve
desse. Säält läheb jahu edasi automaatseisse mõõt

jaisse ja viimaseist taignasegamisnõudesse. Valmis

taigen satub künadesse, kus toimub hapnemine.
Säält mehhanilised keerajad valavad taigna jaota
mismasinaisse, kus see jaotatakse osadeks. Selle

järele annavad erilised masinad taignale vajalise
kuju ja see satub automaatselt ringahju. Ahjude
kütmine sünnib auruga. Temperatuuri kontrollitakse

ja reguleeritakse eriseadmetega. Selline ahi küpse
tab öö päeva jooksul 75 tonni leiba. Mikojani ni
meline vabrik annab päälinnale iga päev 200 tonni

leiba.

Moskva teise, Stalini nimelise leivavabriku pro
duktsioon öö päeva jooksul rahuldab 70.000 ini
mese nõudmised leivale.

Oma olulise toote, leiva kõrval need vabri
kud valmistavad ka pagarisaadusi (küpsiseid, koo
ke, torte, keeksi jne.)

Nõukogude Ludu leivaküpsetamise tööstusel on
oma masinaehitamise baas, Kümme spetsialiseeru
nud masinatehast ehitavad nende jaoks mitmesugu

seid mehhaanilisi ja automaatseid seadmeid. Leiva
küpsetamise-tööstuse tehnoloogiline instituut Mosk

vas ja viis tehnikumi valmistavad ette vastavaid
inseneride- ja tehnikutekaadreid.

Leivatööstusis töötab tuhandeid silmapaistvaid
stahhaanovlast.

Gorki nimelise vabriku käes on juba teist aastat

Nõukogude Liidu toitainete tööstuse rahvakomis
sariaadi ja leivaküpsetamise tööstuse ametiühingute

ränav punabW;. Tänu vabriku kollektiivi stahhaa
novlikule tööle on vabriku öö päevane tootmis
võime viimasel ajal tõusnud 275-le tonnile, kuid
üksikuil päevil see ulatub isegi 290-ne tonnini.
Seitsme kuu jooksul käesoleval aastal vabrik val
mistas 11,6 miljoni rubla väärtuses produkte, kuna
aastane norm on 15 miljoni rubla.

Hiljuti „Tsentralnaja-Irmino" nimelise söekae
vanduse Šahti kollektiiv, kelle hulgas kuulus löök
tööline Aleksei Stahhanov püstitas viie aasta eest

oma silmapp:stva rekordi, pöördus Nõukogude
Liidu kogu töötava rahva poole üleskutsega revi
deerida oma sotsialistlikke kohustusi nende suuren

damise otstarbel. Vastuseks sellele üleskutsele Gor

ki nimelise leivavabriku töölised ja ametnikud ko
hustusid täitma aastanormi 15, oktoobriks ja val
mistama sellele lisaks veel produkte 3,5 miljoni
rubla väärtuses. Ka Nõukogude Liidu teised leiva
tööstused astuvad vastu stahhanovliku liikumise
viiendale aastapäevale silmapaistvate saavutustega

tootmisvõime suurendamise alal. (TASS).

Alpinism Nõukogude Liidus

Rikkalik ja mitmekesine on Nõukogude
Liidu mägikaart. Pika reana levivad NL
kaguosas Kaukaasia mäeaheliku lumised har
jad» millede kohal kerkib kaunitar Elbrus.
Ületamatud oma ilu poolest on ka Pamiri
mäed ja kaugeleulatuva ahelikuna seisvad
Tjan-Shani seljandikud kroonituna Han-Teng
ri marmorse tipuga. Selle hiigelmäe suur
sugune tipp tõuseb 7000 meetri kõrgusele
merepinnast. Han-Tangri on ümbritsetud hul
galistest jäälingustikest, milliste seas leidub
suurim jääliugustik maailmas Inõljtshik.

Uljad nõukogude alpinistid on vallutanud
kõik need karmid mäetipud ja teravikud nen-*
de arvutute liugustikega.

Ka käesoleval hooajal sooritavad sportlas
riihmad keerukaid 'mägiretki. Nõukogude al
pinistide silmapaistvaks vallutuseks on jõud
mine šhelda (Kesk-Kaukaasia mäeahelik)
viiele mäetipule, šhelda oma teravate kal
juste nõlvadega ja ohtlikkude sügavikkudega
on iiks kõige raskemini vallutatavaid mäe
ahelikke. Tema tipud ulatuvad keskmiselt
4,5 tuhande meetri kõrgusele merepinnast.
Paljude aastate jooksul on nõukogude mägi
ronijate rühmad ja välismaalasist alpinistid
püüdnud jõuda tema viiele tipule. Kuid ühelgi
neist katsetusist pole järgnenud edu. Alles
viimaseil päevil kaheksa nõukogude alpinisti
sooritasid edukalt oma vapra retke, mille eel
käis kaheaastane hoolas ettevalmistus.

Hiljuti asus rühm alpiniste kuulsa Bezin
gei nõlva (Kaukasuse) ründamisele ja Kesk-
Aasiasse sõitis välja ekspeditsioon vähetun
tud mägisõlme Kok-Sy uurimiseks. Ekspe
ditsioonijuhiks on osav alpinist M. V. Lomo
nosovi nimelise Moskva riikliku ülikooli pro
fessor sms Nemõtski.

Paljudel NL spordiühingul! on mägedes
oma mägüaagrid ja päästepunktid. Selliseid
laager-baase omavad ühingud „Iskustvo"
(„Kunst"), «Lokomotiv", „Nauka" («Tea
dus"), „Krõlja Sovetov" («Nõukogude tii
vad"), «Molnija" («Välk") j. t. Käesoleval
aastal töötab Krimmi, Kaukaasia ja Pamiri
mägedes üle 30 mägiiaagri.

Möödunud aastal käis mägedes üle 11.000
alpinisti ja käesoleval hooajal sooritavad
retki mäetippudele ja mäekitsustele kuni
14.000 nõukogude sportlast.

Kõrgmägede laagreis sportlased soorita
vad katseid «NSVL alpinisti" märgi omanda
miseks. Selle märgi saamiseks on vaja tunda
täiuslikult alpinismitehnika võtteid ja omada
tarvilisi oskusi ja kogemusi.

Möödunud aastal mägilaagreis valmistati
ette 12.000 «NSVL alpinisti" märgi kandjat.
1940. a. alpinismi hooaeg, pole veel kaugeltki
lõppenud, kuid juba üle 5000 algaja sport
lase on omandanud õiguse selle märgi saa
miseks.

Naiste arv, kes võtavad osa mägironimi-

sest, kasvab iga aastaga. Seitsme aasta eest
oli Nõukogude Liidus vaid 160 naisalpinisti,
kuid käesoleva aasta alguseks nende arv
tõusis juba 5580-le ja üle 5000-de neist kan
navad „NSVL alpinisti" märki.

Viibides kõrgmägilaagreis suvise spordi
hooaja jooksul, alpinistid võtavad osa huvita
vaist mägirännakuist ja tippude vallutami
sest. Karastudes kehaliselt, nad õpivad seal
võtteid orienteerumiseks ja liikumiseks ras
kes mägiolustikus, võtteid, mis on tarvilised
igale punaväe võitlejale.

Üleliiduline kehakultuuri- ja spordikomi
tee NSVL rahvakomissaride nõukogu juures
annab parimaile Nõukogude Liidu alpinisti
dele „NSVL teeneliste spordi- ja alpinismi
meistrite" nimetuse. Selle auväärse ..teenelise

spordimeistri" nimetuse omavad kogu maal
tuntud alpinistid kiievlane Pogrebetski ja
moskvalane E. Abalakov. Esimesed naised
Nõukogude Liidus, kes omandasid alpinismi
meistri kõrge nimetuse, on moskvalased Ele
na Kazakova ja Valentina Tsheredova. Nõu
kogude Liidus ja väljaspool selle piire hästi
tuntud alpinist-spordimeister ja insener-kee
mik Elena Kazakova sooritab praegu koos
kolme teise alpinistiga Kaukaasias rasket
mägiretke Tõh-Tau-Mižigri tippu.

(TASS.)

Ann Pöögelmann

22. skp. suri Wiljandis oma kodus Ann
Pöögelmann, tuntud rewolutsioonitegela
se Ella ja Hans Pöögelmannide ema. Kadunu
oli 87 aastat mana ning kannatas wiimasel
ajal südamenõrkuse all. Tema matused toimu--
wad täna õhtupoolikul kell 17 ilma kirikliku ta
lituseta. Leinamajast, Kirikumõisa tän. 32
wiiakse kadunu põrm unele (Kirikumõisa) kal
mistule. Ella ja Hans Pöögelmannide nimega
on rewolutsioonilifeö sündmused Eestis seotud
kõige tihedamate sidemetega ning need mõle

mad nimed on kinnitatud ajaloos aukohale.
Kadunu, Ann Pöögelmann, kes kogu oma ar
mastuse ja hoole rakendas selleks, et tema las
test kaswaksid parimad kodanikud ning inime
sed, pidi sellepärast oma eluteel rängasti kan
natama. Pärast rewolutsioonilisi sündmusi
Eestis 1917. aastal wõeti Ann Pöögelmann
walgekaartlaste käsilaste poolt kinni ning pai
gutati ligi aastaks mangimajja, pantwangina,
nagu öeldi. Kuigi ta wanglaft jälle wabastati,
ei lõppenud seega wapra naise kannatused. Tal
tuli korduwalt taluda kodanliste wõimumeeste
tagakiusamist, ent see ei murdnud teda kunagi.

Kadunu elas kuni surmani Wiljandis, oma
majas. Tema hiryrvs wiibis wiimastel tundi
del üks tema tütardest, kes elutseb Paistus.
Nagu wiimane meile jutustab, saabunud kaks
tundi enne tema ema surma Leningradist õe
Ella tütrelt kiri, milles wiimane pärib oma
wanaema terwise üle. WaStuseks tuli teele lä
kitada kurb sõnum. Eilseks polnud weel selgu
nud, kas Ella Pöögelmann saab osa wõtta oma
ema matusest.

Puudutades Ann Pöögelmann: ainsa poja
Hansu nime, ei saa jätta mainimata, et tema
poolt on eesti kelde tõlgitud Internatsionaali
sõnad.

Korraldatavatest rongkäikudest,
miitingutest ja muudest

kogunemistest
tuleb teatada siseministeeriumile ja prefektidele

Korra eest hoolitsemise huwides palutakse tea
tada Tallinnas siseministeeriumile, mujal kohati-
Tele prefektidele kõigist wabas õhus korraldatatva

test rongkäikudest, miitingutest ja muudest massi

listest rahwakogunemistcst wähemalt 2 päewa
enne tähendatud ürituse toimepanemist.

Mustla võitis kolmelinnavõistluse

Eile toimus Mustla sproMplatsil järjekord
ne kolmik-linnawõistlus Mustla, Suure-Jaani
ja Põltsamaa wahel kergejõustikus, mille wõi
tis juba kolmandat korda järjest Mustla punk
tidega 191 Suure-Jaam 84 ja Põltsamaa 19
wastu. Sellega langes jäädawalt Mustla wal
öusse Wiljanöhuaa Spordiliidu poolt wälja
pandud karikas, mida statuudi kohaselt tuli
kaitsta kolm korda järjest wõi wiis korda wa
heldamisi. Kuigi wõistluste ajal sadas wihma,
saawutati sellele waatamata rida silmapaist
waid tagajärgi, millistest märkimiswüärsemaö
on Wakkari kõrgushiipe 1,76, Necmelaigu 1509
m. tagajärg 4.39,4 ja Külma tulemus 5000 m.
jooksus 16.09,4. Teistel aladel olid tehnilised
tulemused:

100 m. Will liv!) 11,7, 2) Päiel (M) 12,1, 3)
Rannat IS.-J.) 12,5 sek. 400 m. 1) Will (30t)
57,4, 2) Päiel (M) 57,6, 3) Lettens (S.-J.) 59,0
sek. 1500 m.: 1) Neemelaik IS.-I.) 4.39,4, 2)
Rennit (M) 4.40,4, 3) Jvonsalu (M) 4.40,6 min.
5000 m.: 1) Külm (M) 16.09,4 min. 2) Siht (M)
17.44,4, 3) Pendra (M) 18.07,0 min. Kaugus-

hüpe: 1) Lamsvn (M) 5.80, 2) Will jM) 5.80, 3)
Juurikas (2.-J.) 5.48 m. Kõrgushüpe: 1) Wak
karjP) 1.76, 2) Lamsvn (M) 1,71, 3) Nõmmik
(M) 1.60 m. Teiwashüpe: 1) Lamsvn (M)
2.85, 2) Grünbaum (T.-J.) 2.75, 3) Karmo jPj
2,60. Odawise: 1) Laosson (M) 48,95 m. 2)
Rips (M) 48,04, 3) Grünbaum (--.-J.) 44,03.
Kettaheide: 1) Wakkar (P) 36.57. 2) Purre
(M) 35,30, 3) Enöers (Z.-J) 32,33. Kuul: 1)
Purre 12,32, 2) Wakkar <Pj 11,48, 3, Nõm
mik (M) 11,48. Wasar: 1) Purre (M) 28,30, 2)
Eirders (3.= J.) 25,78, 3) Thomson 25,40
m. Teatejooksu 8004-400-r2OO-floo m. wõitis
Mustla meeskond, jättes teiseks Tunre-Jaani.

Viljandimaa Õp» Liidule uus
juhatus

Wiljandimaa Õp. Liidu Nõukogu kvosole
kul waliti Wilj. Õp. Liidule uus juhatus, kuhu
kuuluwad Peeter Algina, Juulius Rallde,
Alma Junrme, Willem Tasi ja Eduard Meri
maa.

Uus juhatus asus kohe tööle ja jaotas oma
wahel ametid järgmiselt: esimees P. Algma,
esimehe abi J. Raude, laekur W. Tasi, sekre
tär E. Merimaa ja abisekretär A. Juurme.

Ameeriklased ei taha liitu

Inglismaaga

152-est ametiühingu ajalehest ainult 3 väeteenistuse poolt
New Aork, (TASS). USA riigideparte

mang lükkab kiires korras ümber teate, nagu
oleks USA nõustunud sõlmima ametlikku liitu
Inglismaaga. Waatamata kõigile ümberlükka
mistele ei ole kõrwaldatud rahutus awalikus
arwamises. Ameeriklased kiidawad hääks tihe
date suhete jaluleseadmise Kanadaga, kuid ei
taha liitu Inglismaaga. Ajaleht „New Nork
Times" hoiatab, et Roosevelti katse sõlmida
liitu wälisriigiga, ilma senati hääkskiitmiseta,
wõib kutsuda wälja terawa poliitilise konflikti.
Ajalehe „News Republic" Washingtoni kirja
saatja kinnitab, et Roosevelti poolt Inglis
maale saadetud sõjaline delegatsioon, milline
koosneb kõrgelseiswaist isikuist, tunnistab ti
heda koostöö ettewalmistamisest USA jcr Jng
lismaa wahel. Kirjasaatja märgib, et „Roose
velt wõib kongressiga nõu pidamata anda olu
list abi Inglismaale, wõttes endale osalise pat-

rulleerimise Atlandi ookeanil, wabastades sel
lega Inglise sõjalaewu teiste ülesannete jaoks."

Arutades küsimust Ameerika abist Inglis
maale ajalehed heidawad awalikult kõrwale
USA pretensiooni erapooletuse säilitamiseks ja
arutawad mitmesuguseid Inglismaale antama
sõjalise abi wõimalusi.

Moskwa, (TASS). Ameerika ajakirjandus
jätkab teatamist massilistest wäljaaStumistest
üldise wäeteenistufe kohustuse maksmapane
mise kahjuks. Ajaleht „Post Meridies" kirju
tab, et jälgides IS2 ametiühingu poolt wälja
autawat ajalehte selgus, et 3 on neist wäetee
nistuse kohustuse maksmapanemise poolt.

Ajaleht „Daily Workeri" teatel Flintis
(Michigani osariigis) 30.000 autotehase töölist
wõtsid 20. augustil wastu resolutsiooni, milles
mõistetakse hukka kohustusliku wäeteenistufe
maksmapanek.

"Põrgupõhja uus Vanapagan"

Mõningaid märkeid „ligala" hooaja avalavastuse
kohta.

Järg
Vaimse ideoloogia raudne kammitsas hoidmine

avaldub arsti suu läbi, kes väga teravmeelselt väl

jendab mõningaid mõrkjas-tõsiseid mõtteid. Kui
juttu on Jürka laste sarvenöksidest, siis seletab arst
rahutule emale, et võib olla, on poistel pääs liiga
suured ideed; ideed, vaian ajab pääluust mõnikord

muhud välja. Kui ema küsib, kas see kardetav on,
vastab arst: ..Vaimu sarvede pärast puuakse risti,
pannakse mürgikarikat jooma, lüüakse muidu maha

või lastakse nälga surra!" Siis aga sa . a arst kõne
leb ..teistest sarvedest": „Kui on aga pärissarved ja

kui teie poisid oma kõvu pääluid veel aastate kaupa

harjutavad või nagu viisakalt öeldakse treeni
vad siis võivad nad maalt maale rännata ja kuu
lutavad, et on valmis igaühega pääluid kokku ta
guma, olgu see neeger või jäär, sarvedeta või sar
vedega. Siis kirjutatakse nende nimed kuldtähte
dega ajalukku ja neile pannakse ausambaid, neid
ehivad üleni valges neitsid-roosidega. Nende jalad
sammuksid siis kullas ja nende nimed oleksid sure
matud, kuigi neil puudub vaim ja elav hing".

Kui sa tähelepanelikult loed Kaval-Antsu mesi

magusaid „augu-päherääkimisi" vaesele Jürkale,
siis tahes-tahtmata meenuvad kõik need suured ja

pikad ~rahvuslikud propagandajutud", millistega
taheti alles hiljuti kogu rahvast uimaseks rääkida
Kas ei ole meile midagi tuttavat näiteks järgmises
Kaval-Antsu kõnes Jürkale: ~Kogu maailm rõõmus
tab, et elu käib tõusuteed, sina aga kurdad ja nuri
sed! Pea meeles, mis ma sulle ütlen: kui kogu ilm

tõuseb, siis tõuseb ka meie rahvas ning ühes te-

maga sina siin Põrgupõhjas. Või arvad sina, et suu

dad ajaga kaasa minna? Kuhu jääb siis su
rahvuslik uhkus ja hingeõnnis

tust... Mitte uhked ei saa õndsaks, vaid ohvri
meelsed, kes võitlevad oma rahva ohvrimeelsuse

eest..See paatoslik propagandakõne ajab
Jürka lihtsa pää tõesti sassi, kuigi Juula on jälle
see, kes leiab: „See on muidugi jälle mõni sakste

tarkus. Üks on aga kindel: mida kõrgemaks läheb
rent Põrgupõhjal, seda suuremaks ja uhkemaks lä
heb Ants oma perekonnaga .. Siin avaldub juba
selge arusaamine olukorrast: mida madalamaks
kärbiti palgad, seda priskemaks ja uhkemaks muu
tusid meie paarkümmend „eliitperekondav.

Pastori suu läbi autor üsna teravalt iseloomus

tab ja kritiseerib ka tolleaegset seaduseandlust. Ma

nitsedes Kaval-Antsu, ütleb ta: ~Või pean ma su
võimude kätte toimetama, et sulle mõistetakse sea

dust mööda? Aga selleks olen ma ju liiga vana, et
uskuda võimude seaduslikkust või seaduse õiglust.

Sinusugused Antsud ise on need
seadused tein u.d ja sinusugused
Antud ise neid ka kasutavad."

Kuni senini oli käesolevas arutluses toodud
vihjeid otseselt usulisele kilbile, mida oma kaitseks

ja varjamiseks kasutasid ekspluateerijad-mahhi
natsioonimehed. Ent sarjata saab ka kiriku poliitika

kui niisugune. Kui Juula tunneb muret, et äkki ei
lasta tema poegi ei kooli, ega ka kirikusse sisse,
kui neil sarvenöksid pääs, siis romaanist juba üld
tuntud lause poetub dramatiseeringus arsti suu
läbi järgmisena: ~Ärge tehke endale tühja muret,

armas ema. Kool pole tänapäeval üldse enam moes

ja kirikusse pääsevad ka sarve
kandjad. Pääasi, kui nad õienda

vad oma maksud!"
Sümboolselt tuleb mõista ka autori juttu vale

läbi õndsaks saamisest.

Kaval-Ants kinnitab jurkale, et ~kui Õieti va
letada, siis saab Õndsas". Järgneb siis ka kohe
esimene ~õieti valetamise õppetund." Selle õppe
tunni sissejuhatav osa, n. ö. juhtlause või moraal
on järgmine: ~Ära ütle kunagi, kes sa oled. Sest

inimene ei pea kunagi seda olema, mis ta on.
Inimene peab enda igapäev uuesti ümber valama.

Ta peab uuesti sündima, et ko -
handa ümbrusele ja oludel e". Kui
võrd hästi istub see lause säärastele libedatele ja
kavalatele tüüpidele, nagu seda oli kapitali kokku
ahnitseja Kaval-Ants! Ning kas meie seda juhtlau
set ei näe momendil «eksisteerimas, ses t nii mõnedki

endise korra suured ja agarad tegelased sünnivad

paugupäält ümber, kohanevad ümbrusele ja olu
dele ning jällegi ~seisavad keset arengut", nagu
ütleb Hugo Raudsepp näidendis, kus vapsist sün
dis üleöö suur rahvuslik tegelinski. Selles lauses
avaldub igal juhul pugejate ja sosistajate müüdav

ideoloogia ning isiklike huvide taotlemise stratee
gia. Aga läheme selle valetamisega veel edasi.
Kaval-Ants õpetab Jürkat valetama: ta seletagu
politseile, et on tulnud Venemaalt sellepärast, et
tahab õndsaks saada, Venemaal aga ei ole kirikuid

ja seepärast ei saa õndsaks. ~lille, et Venemaal
ongi see põrgu, kust tulid," õpetab Kaval-Ants.
Ning edasi käseb ta Jürkat teeselda mälukaotust ja

põhjendab seda väitega, et ~Venemaal löödi mulle

pähe". Kas neist vihjetest ei avaldu sama üldine
retsept, millega meile kogu aja valgustati suurt ida

mingi ~põrguna", kus ..lüüakse pähe"? See Vene
maa mahategemise poliitika oli ju üks varisenud
reshiimi lopsakamaid õisi.

Lõpuks olgu nenditud veel rahva juurekasvu
probleemi. Nagu teada, propageeriti meil endise
reshiimi ajal kõvasti täis-hälle. Tammsaare näitab
omas romaanis, milleks need täishällid hääd on: et

ekspiuateerijail oleks võimalikult palju neid, keda

ekspluateerida, selleks, et oma ~vahmiilil" jääks seda

enam aega teisteks üritusteks, eestkätt puhtarassilis

te penide kasvatamiseks. Noor-Ants pani ka linnas

koertenäitusel välja oma puhtaverelised penid. Ta
võttis näitusele kaasa ka oma isa Ka vai-Antsu
ja see jutustab siis Jürkale: ~Ma ise nägin oma sil
maga, kuidas sääl istus peenike-peenike proua, kaks

või kolm hõberebast kaelas, tema kõrval seisis must

koer tokerja karvaga kahel tagumisel jalal püsti,
puripuht nagu inimene kohe. Nägu kah, nagu ini
mesel, ainult polnud värvitud ega valeripsmeid.
Juula küsib siis vahele: Kas sellel proual siis lapsi
ei ole ,er kantsitab koera?" Ants vastab: ~Oh
Juula! Kus nüüd seda! Üldse öeldi mulle, et täna
päeval on palju peenem koeri kasvatada, kui ini
mese lapsi! See peenike-peenike proua, nagu mulle

seletati, olevat välja õppinud ämmaemand, kes enne

aitas inimesi, nüüd aga hakkas koertega jändama.
Sest inimesed ei sigi, või kui sigivadki, siis ei sünni.

Nii, et ämmaemandal pole enam midagi teha. Kõik
on tohtrihärrade käes".

Kui juba koertest juttu on, siis olgu toodud veel
üks iseloomustav Kaval-Antsu tsitaat: ~Kui sa oma

silmaga oleksid näinud, missugune hulk koeri sääl
oli, siis oleks sinagi end trööstinud, et mis on ühe
vaese inimese surm nii paljude elusate koerte kõrval,

kellel suured ja kuulsad vahmiilid. Ja mis oleks,
Jürka, kui sinu lapsed oleks sündinud mitte ini
mesteks, vaid, ütleme, koerteks ja nende eest oleks

muretsenud mõni proua, kel kolm hõberebast kae

las? Mis sa arvad, kas neil ei oleks olnud kergem,
kui nüüd?" See valus satiir vaevalt vajab veel
kommenteerimist.

Otse avameelselt iseloomustab kirjanik olukorda

järgmises fraasis, kus Kaval-Ants juba päris häbe
matu väljakutsumisega ]a haletsemisega mainib:
„Sina, Põrgupõhja Vanapagan, elad siin soode ja

rabade taga nagu vana jumala süles ei tea mi
dagi ei röövimistest ega vargustest. Aga tule ini
meste sekka, siis näed, et need asjad on kui tarvi
lised leivakõrvased igapäevasele elule!"

„Põrgupõhja uus Vanapaganas" olgu siis ro
maanis või dramatiseeringus on kokkuvõttes ter
ve rida mitmesuguseid probleeme. Kõik need prob
leemid on serveeritud kaudselt, korrutatud sümbo

listlike tegelaste ümber. Üks on aga selge: ~Põrg
upõhja uus Vanapagan' ' on dramatiseeringuna
näidend, mida sobib vaadata just nüüd, mil meie
oleme vabanenud neist nähetest, mida autor oma
luigelaulu-romaanis nii kujukalt on osanud esitada.

Sellepärast on põhjust loota, et ..Põrgupõhja uuest
Vanapaganast" kujuneb ka ..Ugalas" menukas la

vastus nagu ta kujunes läinud hooajal Tallinna
..Töölisteatris".

Ringreis, kus ..Ugala" esitab ..Põrgupõhja uue
Vanapagana", areneb järgmiselt: Kesknädalal, 28.

augustil Suure-Jaanis; neljapäeval, 29. augustil
Võhmas: reedel, 30. augustil Järva-Madises;

laupäeval, 31. augustil Amblas; pühapäeval, 1.
septembril Järva-Peetris; esmaspäeval, 2. sep
tembril Järva-Jaanis; teisipäeval, 3. septembril

Tammsalus, kesknädalal, 4. septembril Väike-

Maarjas; neljapäeval, 5. septembril Raplas: ree
del, 6. septembril Kosel; laupäeval, 7. septemb

ril Kohilas; pühapäeval, .8 septembril Pilist
veres; esmaspäeval, 9. septembril Põltsamaal;
teisipäeval, 10. septembril Abjas; kesknädalal,
11. septembril Karfcsi-Nuias ja neljapäeval, 12»
septembril Mõisakülas.

Päevase vahe järele, s. o. laupäeval, 14. sep
tembril tuleb ..Põrgupõhja uus Vanapagan" lavaW
Viljandis.
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Rahvasaadiku ülesandeid

Välisminister N. Andreseni sõnavõtt Pelgulinnas rahvakoos
olekul 23. skp.

Reedet peeti Tallinnas Pelgulinnas suurem
rahwakoosolek, kus kõuega esines walismiuister
Audrcsen:

Oina kõnes märkis minister, et uue kousti
tutsiooni eelnõus on nõue, mille järgi iga rahwa
saadik peaks esinema aruandega oma walijatele
ja walijad Wõiwad tema ülemnõukogust isegi ta
gasi kutsuda, kui nad pole rahul tema tegewusega.
öiiigilvolikogu lühikese tegcwuse perioodi järele on

põhjust esimest korda walijatele ülewaadct anda
sellest, mis juba tehtud. Otsused Eesti kuuluta
luisest nõukogude wabariigiks, Eesti Nõukogude
Sotsialistliku Wabariigi astumisest Nõukogude
Sotsialistlike Wabariikide Liitu, suurtööstuse,
pankade ja transpordi nqtsionaliscerimisest ja maa
Zuulutamiscst rahiva omaks on teostamisel. Neid
otsust wõib hinnata selle järele, mis nüüd ja tule
wikus teostatakse, ühte osa rahwasaadiku üles
ande teostamisest puudutas kõneleja eraldi, ni
inest osatvöttu Riigiwolikogu delegatsioonist, kes

käis Moskwas palumas ENTW wastuwõtmist
Nõukogude Liitu liiduwabariigina. kõneleja au
dis ülewaate ülemnõukogust ja ta istungeist, kus
selgesti awaldus Nõukogude Liidu rahwuslvahe-
Ime iseloom juba kõnelejate keeltes. Ta andis
iilewaate uuest ja moodsast Moskwast, mis lükkab
täiesti ümber senised tendentslikud teated Nõu
kogude Liidu elust. Ta peatus põllumajanduse
näitusel, mis oma laia ulatuse juures annab üle
waate Nõukogude Liidu ülesehituse tööst üldse,
kriipsutades eriti alla, et tehnika ja produktsioon
on inimese enda pärast. Ktji ülemnõukogus Kar
jala-Soome delegaat ülemnõukogu esimees O.
Kuusincn nimetas Eesti rahwast töökaks, targaks
ja mehiseks, siis see töötaw rahwas wõib teostada

sotsialismi omal maal ja jõuda järele liidu wane
maile wabariikidele seetõttu, et temal on kasu
kada teiste liiduwabariikide kogemused ja õpe
kused.

Sõjavõimalus N. Liidu ja Saksa

vahal on lõplikult kadunud

Saksa ajakirjanduse sõnavõtte N, Liidu-Saksa pakti aastapäeva puhul
Mosklva, (TASS). Saksa ajakirjandus ja

raadio märgiwad Nõukogude Liidu ja Saksa
zvahelise mittekallaletungi-lepingu allakirjuta
vrise aastapäewa 23. augustil. Ajalehtede juht
(kirjad on pühendatud sellele paktile. Nii kirju
tab ajaleht „Völkifcher Beobachter": Nõuko
gude Liidu ja Saksa waheline mittekallale
tungileping tõkestas sõja lewimise ohte Eu
roopa kontinendil ja hoidis ära määratuid

ohwreid nii Wene kui Saksa rahwa poolt. Edasi
tähendab leht, et lepe omab sügama tähtsuse nii

NSWL-le kui Saksale, seades lõplikult jalule
mõlema riigi wahel sellised suhted, mis was
tawad nende ajaloolistele traditsioonidele kui
ka politilistele ja majanduslikele huwidele.

„Berltner Börsenzeitung" ütleb, et igasu
gune sõja wõimalus Saksa ja Nõukogude Liidu
wahel on nüüd lõplikult kadunud.

Uuendataks Jaapani diplomaatkonda

| Inglise väed lahkusid Shanghaist ja Põhjä-Hiinast teadmata kuhu
* Tokio (TASS). Kommenteerides wälismi-
Nister Matsuoka korraldust Jaapani diplo
maatlike esinduste tagasikutsumiseks, ajalehj
„Asahi" kirjutab, et tagasikutsutawad diplomaa
did saadetakse reserwi wõi eemaldatakse diplo
maatlikust teenistusest. Matsuoka kama järgi
tulewat uuendamisele kõik Jaapani wälismi
nisteeriumi osakondade ja jaoskondade juha-

tajad.

Shanghai, (TASS). Inglise mägede ewa
kueerimine Shanghaist toimus 24. augustil.
Sõjamäe wõimud ei awalda, kuhu saadetakse
Shanghaist ja .Põhja-Hiinast ewakueeritud
mäed. Warem ewakueeritud Inglise mäed on
läinud Singapuri. .

Noteeringud
Peekonsigade hindadeks on 35. au

gustist kuni 31. augustini kõikidel sortidel
elussigade hinnad 84 ja 88 senti kg, kuna eks
porttapamajad peekonit ei valmista.

Aiasaaduste noteerimise komisjoni koos
olekul 23. augustil noteeriti:

Mustikad eksportkõlblikud, fr. kok
kuostupunkt, 25 snt. kg. Tendents: kindel.

Kurgid konservimiseks, fr. kokku
ostupunkt 10 snt. kg. Tendents: kindel.

Kurgid konservitud, eksportkõlbuli
kud, ca 5 kg netto plekktoosides 350 snt.
nõu. Tendents: kindel, pigem tõusev.

Sibulad põllukuivad, eksportkõlbu
hkud, fr. kokkuostupunkt, pakkimiskuludeta
17 snt. kg. Tendents: kindel.

Pohlad eksportkõlbulikud, fr. kokku
ostupunkt, 30 snt. kg pakkimiskuludeta. Ten
dents: kindel.

Mustla Maatöörahva ühingu
tegevusest

Mustla linna ja ümbruskonna Maatöö
rahwa üldühing on oma lühikese tegemnsajale
maatamata juba suutnud näidata intensiiwset
tegewnst. Pääle jooksma organiseerimistöö ja
teiste ülesannete täitmise on suudetud organi
seerida ka juba midagi meelelahutuse alal. Nii
on korraldatud kaks pidu, esimene kohapääl ja

teine Snislepas, millistest osawött oli mäga
elaw. ühingul on ka juba puhkpillideorkester
endiste kaitseliidu pillidega ja moodustamisel
on ka laulukoor. Ruumidena on ühingul kasu
tada linnamalitsufe majas kaks tuba ühiselt
RO kohaliku rühmaga, ühingu ajutisse juha
tusse lahkunud fms Lepiku asemele waliti läi
nnd reedesel koosolekul Mustla linnawanem
sms Soop. Teisteks juhatusliikmeteks on
kKmald Koppel, Ants Simalaid, August Wolt
sa Jaan Kuus.

Ka kohalik RO rühm tegutseb agaralt, esi,
ttedes korrapidajana nii pidudel kui ka tööliste
koosolekutel.

Maakrediitselts liidetakse Maa

pangaga
Peaministri poolt tvaba riigi presidendi üles

annetes anti 23. skp. dekreedina seadus, millega
Eesti Maakrediitselts liidetakse Maapangaga.
Eesti Maakrediitselts annab üle Eesti Maapan
gale kõrk aktitvad ja passiwad majandusministri
poolt määratud tähtaegadel ja korras ja Eesti
Maapank jätkab Eesti Maakrediitseltsi operatsi
oone Eesti Maakrediitseltsi põhikirja eeskirjade
kohaselt.

iluna põllumajanduse krediteerimise alal pika
ajaliste laenudega töötasid paralleelselt kaks pan
ka, kusjuures Eesti Maakrediitseltsi osatähtsus
põllumajanduse krediteerimise alal ei ole kuigi
suur, kuid panga ülewalpidamine nõudis asja
tuid kulusid, siis ei olnud kahe ühesuguse asutuse
järgi mingisugust tarwidust.

Algkoolide õpetajate komplektee
rimisel arvestatagu vene keele

õpetamise tarvidust
Haridusministeeriumi kooliosakond on kõigile

maa- ja linnakoolitvalitj ustele saatnud ringkirja,
milles palutakse õpetajate koosseisu komplekrceri

misel arwestada, et igas algkoolis, kus on 4—6
klassid, oleks wähenkvlt üks õppejõud, kes on wöi
meline õpetama õpilastele tvene keelt.

Jalgrattavargus Mustlas

Tarwastu wallas Paide talus elutsew Jo-
Hannes Mäeots awaldas Mustla linna kons
taablile, et 24. juulil jäänud ta Mustla linnas
oma jalgrattast ilma. Mäeots seletas, et ta
sõitnud Muftlasse, asetanud jalgratta Posti t.
37 asuma restorani seina najale, astudes ise
restorani. Umbes kella 23 ajal leidnud, et jalg
ratas on kadunud. Arwanud alul, et keegi tut
taw wõttis sõiduki ajutiseks oma kasutusse ja
toob hiljem tagasi. Kuna seni pole seda olnud,

tuleb jalgratas, mille määrtus 80 krooni, pi
dada warastatuks.

Komnoored laagris seinalehte toimetamas.

Liiklemisõnnetus Põltsamaal

Eile õhtupoolikul kell 17.45 juhtus
maal Jõgewa maantee ja Allika tän. nurgal
kokkupõrge sõiduauto 2Ö-101 ja mootorratta W
-235 wahel. Kokkupõrkel mootorratas tungis
auto wasakpoolseft küljeofast sisse, wigastades
autot tundnwalt ja mrlutudes ise sõidukõlbma
tuks.

Sõiduautot juhtis autoomanik Karl Oraw,
kelle elukoht Wõhmas. Autos istusid meel üks
pruutpaar ja pastor, olles teel laulatusele. Au
tosolijaist keegi tõsisemat wiga ei saanud, kui
gi üks juhiruumis istuwatest isikutest kukkus
päädpidi läbi auto tuuleklaasi.

Mootorratast juhtis Põltsamaa limonadt
tööstuse omanik Kira Cesels, kes kokkupõrke
tagajärjel jäi pool-meelemärkuseta olekus tä
nawale lamama, kust ta toimetati haiglasse
rawimisele.

Soo- ja uudismaaharijad kirjutavad

31. aug. 2. sept. s. a. ärapeetawa Tallinna
põllumajanduse näiluse maaparandus- ja sookul
tuuriosakonna wäljapanija K. A. kirjutab näitus
büroole Juurust.

„Atinu kasutada olewal maa-alal, minu asu
misel sellele, ei olnud ruuttolligi põllu- ega loo
duslikku heinamaad. 1935. a. alates olen teinud
külwikorda keskmiselt kais hektaari aastas. Praegu

on wilja all 4 ha, kestwa heina all 4 ha, 4 ha on
pooleli, sellest läheb osa käesolewal sügisel rukki
alla.

Uudismaa ülesharimistöö teen ise ilma nime
tamiswäärse abita; ei ole minul olnud traktorit
kündmiseks ega muud abinõu. Maa ülesharimine
on wäga raske, kuna ta on kaetud tiheda metsa ja
wõsastikuga ja on wäga kiwine, kuid kui maa
üles haritud, siis on ta tviljakas. Olen juuri
nud puud ja põõsad, suuremaid kände purnsta
nud lõhkeainetega. Soosse olen kaetvanud kraa
wid ja kaldad tasandanud. Maa on üles küntud
kahehobuse sahaga ja peenendatud ankmo-äkkega.

Kulud 1936. a. ha kohta: juurimine 49 kr.,
kraawitamine 24 kr., juurikate koristamine, tasan-

damine 35 kr., kündmine 30 tr., mäetamme 49
kr., seeme 25 kr., seemendamine 4 kr. 50 s., ko
ristamine 20 kr., tvedu 22 kr. 50 s.. kokku 250 kr.
1939.—1940. a. on kulud wastatvalt kokku 340

krooni hektaari kohta. Tulud 1935—1936. a.:
saak 'sktarilt: kestew hein 8000 kg ä 5 senti 400

krooni, kaerahem 13.000 kg 3 senti 390 kr.
1939./1940. a. tulud wastawalt: kestew hein
7000 kg ä. 6 senti 420 kr., kaerahem 13.000 kg

ä 5 senti 650 kr."
Eelmised read näitawad, kui suure wifadu

sega teeb tööd eesti põlluharija ja kui wähenõud
likult hindab ta tasu oma töö eest. Tänu selliste
põllumeeste hoolele ja armastusele oma talu
wastu ei tunne Eesti puudust põllumajandussaa
dustest. Maid wõib neid saata wälja suuremal
määral, kui ise tarwitab.

Puudus relvahoidmise luba
Sisekaitseülema otsusega karistati Ants H e r

m a n i, elukoht Särewere wallas, 1000-kroonise

rahatrahwi wõi selle mitte tasumisel 60-päe
wase arestiga, kuna ta oli hoidnud oma elu
kohas eraisikuna loata sõjapüsfi, rewolwrit,
sõjapüssi tääki ja laskemoona.

Ameerika aednikul Georg H. Chisholmil
õnnestus ristsugutada kartulit ja tomaatu
Pildil aednik oma uudistaimega, mis kan
nab tomaate ja samal ajal kasvatab alla ka

kartuleid. ~"

32 Tervendavate käte maja

jagada pidu Dianaga. Diana oli just saabunud
mägedest tagasi.

Ta jooksis mööda treppi majja ja otsis Di
anat. Kuid teda polnud kodus.

Peeter vaatas aknast aeda, kohale, mis oli
täielikult isoleeritud kogu aiast ning õuest. Sel
les nurgakeses armastas Diana siis ikka olla, kui
oli väsinud neist inimestest, kes alalõpmata tema
ümber voogasid. Kahest küljest oli see nurk pii
ratud majaga ning kolmandast küljest haiglaga,
neljandal küljel kasvasid kõrged ja tihedad bam
busepuud. Diana oli ristind selle nurga ..nunna
aiaks", kuna täpselt samasuguse nurgakese oli
kord leidnud Shanghaist ühest nunnakloostri
aiast.

Jah sääl oligi Diana lastega.
Oli soe, vaikne septembripäev ja Diana kan

dis helesinist kleiti värv, mida Peeter kõige
enam armastas. Ta istus ühel kivipingil, mille
tagalt tõusid rohelised bambused. Päike seisis
juba madalal ja heitis varje Dianale ja mõlemale
lapsele. Hämarus ja varjud tegid nurga veelqi
rahulikumaks.

Serena, riietatud helesinisesse, istus hästi
oma ema lähedal ja kuulas tähelepanelikult, kui
Diana talle ette luges. Peetrikene tumesinises

istus ema süles, siputas jalgadega ning va
hetevahel lõi oma rusikaga raamatusse. Ta tah
tis sellega ema tähelepanu tõmmata endale.
Diana helepruunid juuksed, Serena kuldkollane

les seda. Surus siis vms sõrmed naise sõrmede
vahele. Nende olemused nagu sulasid ühisesse

tervikusse.

Toa uks avanes. Nad nihkusid kaugemale,
kui nägid lävel Sen S Mod. Tal paistis olevat
kiire, kui lähenes. Aga võib olla. tundusid ta lii
gutused nüüd, kus jalad polnud enam sidemeis,
kergetena. Ta kandis nahksaapaid, millised oli
saanud alles hiljuti. Peetril oli teataval määral
üllatuseks, et Sen S Mo kandis saapaid, kuigi

tal polnud veel vaba päälelõuna.
Fei I Sheng, pöördus tulija Peetri poole,
<— kas Sen S Mo saaks puhkuse paariks päe
vaks, et ära sõita? Asi puutub perekondlikesse

põhjustesse.
Muidugi, Sen S Mo. vastas Peeter, 

ma juba toimetan kõik.
Hetkeliselt ta tõusis, sest töö hüüdis juba ta

järele.
Ta kohused hoidsid teda ikka omas pihus.
Nüüd, kus tal Stellat enam ei olnud, lamas ju
kõik ainult tema õlgadel. Sen S Mo tahtis nüüd
ka veel paariks päevaks ära minna ja see lisas
talle uusi kohustusi. Missioniõue ja samuti ta
enda maja tuled olid juba ammu kustunud, kui
viimaks ometi sai rahu. Ta ei tahtnud Dianat tü

litada, vaid otsustas magada eestoas diivanil.
Juba mõtles ta uinuda, kui läbi poolune tun

dis kuidas keegi teda raputas.

Kuulust doktorit on tarvis ametnik Seni
juure, sosistas Wang Ma.

Nii pidi ta siis jällegi pärast kõiki neid aas
taid minema õpetlase Sen juure! Kuid seekord ei
seisnud tema majaukse kõrval mitte säärane
uhke kuller, kui tollal. Võrdlemisi tagasihoid

lik kuju sõnas lihtsalt:
Mina, Sen perekonna teener, saadan sind.
Kuna nad läksid läbi linna tühjade tänavate
ja Peeter sõnalausumata järgnes juhile, hakkas
ta arvama, et asjad pole kõik korras. Tee Seni
majja ei viinud mitte läbi selle viletsate linnaosa
tänavate. Ühe laternatule juures Peeter ootama
tult tegi paar kiiret sammu ette ja vaatas oma
teejuhi näkku. Selle ilme oli rahulik ning peegel
das häätahtlikkust nagu seda võib leida pal
jude hääde hiinlaste nägudelt. Wang Mai oli
samasugune ilme. Selle vana mehe traagilises

välimuses oli midagi, mis äratas usaldust.
Läheme kiiremini, sõnas Peeter.

Nüüd jõudsid nad kõrgevõlvilise kanali sil
lani. Vana mees läks paljudest astmetest üles nii
kiiresti, nagu sõidukuli. Peeter pidas temaga
sammu. Jõudnud üles, peatus ta, et tõmmata
hinge. Kui ta pilgu alla pööras, nägi ta all kanalil
dshunkede linna. Siis laskusid nad teiselej?ooJe

silda uuesti alla.
Viimaks olid nad all. Vanamees ruttas vasa
kule, pikuti kanalikallast. Peeter pidi natukene
tahapoole jääma, kuna tee oli hädaohtlik. Kui ta

matta perekond. Pääle tema elan veel ka mina
perekonnast väljatõugatu.
Peeter oli vapustatud. Oli raske mõista selle

rahva sisemist hingeelu säärastes asjades. See
oli mingi ürgne, üliloomulik jõud, mis sqndis
neid perekonnapää sõna kuulama isegi siis, kui
tuli kõige jubedam käsk: surmata end.

Peetris tõusis järsk tahe, võidelda sääraste
jõudude vastu. Ta pidi leidma tee, kuidas aidata
vähemalt Lo Shihi: matta ta perekonnaliikmed
ja siis poiss ise kaasa võtta ja päästa. Ta pidi
raha puusärkideks võtma oma väikesest reser
vist.

Kui ma puusärkide eest hoolitsen, olen ma
vastutav sinu ja poisi eest. See aga tähendab, et
peate kuulama minu sõna, sõnas Peeter kindlalt.

Jah, härra.
Korraldan kõik, sõnas Peeter.

Sen S Mo muuts äkki elavaks ja hüüdis:
- Ei, ei! Kõik peab sündima vaikselt kodu

selt! Las' mina juba korraldan!
Peeter aimas, et siin peitus veel üks teine, te

male lähemalt teadmata tragöödia. Kättemaks,
mis pidi haarama ka ülejäänud perekonnaliik
med. Sen Lo Shih, võib olla, isegi Sen S Mo
nähtavasti polnud selles linnas oma elu suhtes
päris kindlad. Et neid päästa, tulid nad saata
kuskile teisse provintsi. Kuid esimeses järjekor
ras tulid ikkagi surnud matta.

Kus on matusepaik?
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KLASSILOTERII TEADAANNE

Riigi 10. Klassiloterii IV klassi

võitude väljamaksmine

algab Keskmüügikohas teisipäeval, 27. augustil s a. kell 10
hommikul. Välja makstakse kõik võidud summa suurusele
vaatamata ja vaatamata sellele, kust piletid ostetud. Võite

makstakse iga päev kella 14-ni.

Kõigis teistes müügikohtades algab vähemate võitude (kuni
100 kr.) väljamaksmine 28. augustil. Makstakse ainult neid

võite, mis on langenud samast müügikohast ostetud pileteile.

11. Klassiloterii 1 klassi piletid hoitakse neile alal, kes sel
leks soovi on avaldanud, kuni 14. septembrini. Pääle selle

tähtpäeva välja ostmata jäänud piletid lastakse vabamüügile.

Riigi rahaliste loteriide direktor.
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VILJANDI UUDISEID

Söögimajades kontrolliti puhtust

Jännaarst nõuab korratuse ja mustuse pärast söögisaal „Salve" sulgemist
Wiljandi linnaarst dr. A. Merend koos linna

wesker J. Pikase ja politsei esindajas»- kontrollis
neil päewil Wiljandi söögimajade puhtust ja kor
da ning nende wastawust terwishoiulistele nõue

tele. Kontrollimisel awastati mitmel pool puu
dusi, mis osalt tingitud söögimajade kitsastest
köögirnumidest, kuid osalt ka söögimajade pidajate
mitte küllalt hoolsast puhtuse hoidmisest ja terwiS
hoidliste reeglite täitmisest.

Söögimajas „Kod«", Lossi t. 19, mille pida
jaks A. Lips, on köök wäga kitsas, mistõttu sääl
asetsewate laudade ja riiulite tõttu waewalt weel
jätkub ruumi teenijatel liikumiseks. Samas Puu
dub tagawara hoiuruum. Ka leidus riiulitel
määrdunud pabereid ja nurgas ämblikuwõrke.
Köögiteenijal puudus walge põll ja ta wiibis töö
juures tawalises tänavariietuses. Tartu t. Iv
asumas söögisaalis, mille pidajaks J. Laos, aset
sesid toiduained sahwris segamini ja korratus
olekus. Ruumis leidus Palju kärbseid, riiulitel
olid määrdunud paberid ja omanik wiibis ise köö
gis töö juures ilma walge Põlleta, seletades ko
misjonile, et tal puudub walge põll hoopis. Söö
gisaal „Külluses", mis asub Tartu t. 9 ja mille
Pidajaks A. Sepp, puudusi ei awastatud.

Hoopis korratus seisukorras leidis komisjon
olewat Tartu t. 3 asuwa söögisaal „Salwe", mille

omanikuks ja pidajaks J. Koorits. Siin on sah
wer wäike, korratu, köögi seinad ja lagi mustu
nud ja köögis elutsewad prussakad. Teenijad

ilma walgete põlledeta ja pole käinud arsti juu
res. Omanik seletas, et tal pole üldse kindlaid
söögimaja teenijaid ja neid wõtwat ta igal hom
mikul juhuslike inimeste hulgast wajalikul arwul

teenistusse, üldiselt jättis „Salwe" äärmiselt
räpase mulje. Tingitud sellest, tegi linnaarst kohe
ettepaneku Wiljandi jaoskonna Politseikomissarile
nimetatud söögimaja sulgemiseks, kuna sääl ei
hoita wajalikku Puhtust ja korda ning ei täideta
isegi algelisi terwishoidlMe nõudeid, mistõttu
wõimaliku nakkushaiguse korral see söögimaja
wõib saada kodanikele ohtlikuks.

Nagu komisjoni kontrollkäigu tulemustest ja
resolutsioonidest selgub, on olukord Wiljandi söö
gimajades mitmeti soowidajättew. Juba warem
kirjutasime Wiljandi söögimajade olukorrast üldi
ses mõttes, milles wõinud kogeneda kõik sääl söö
mas käijad, kuid nagn nüüd teatamaks saab, jätab
ka Puhtus ja üldine kord mitmel pool wäga palju
soowida. Tahaks loota, et wastawad isikud ja
asutused astuwad siin otsustawaid samme, et
Wiljandi söögimajadesse saaks korra, mis kõigiti
wastaks ajanõudeile ja mis ei annaks enam põh
just söögimajade üle nurinaid tõsta. Wiljandis
leidub ja sadasid kodanikke, kes iga Päew käiwad
end söögimajades toitlustamas. Kõigi nende kui
ka üldise linna terwishoiu huwides Peab söögi
majadelt nõudma senisest palju rohkem puhtust ja
korda.

Käitistevaheline jalgpall

Linavabrik võitis tikuvabriku 6:0
Uue spordikawa kohaselt tahetakse anda

spordile käitiste töölis- ja ametkonnas senisest

awaramaid harrastamiswõimalust. Iga suu
rema käitise juurde moodustatakse sporditoim
konnad, kes hakkawad juhtima käitiste spordi
elu, korraldades omawahelisi ja käitistewahe
lisi jõukatsumisi mitmel spordialal. Rõõmusta
wal kombel ongi siin tehtud juba esimesi sam
me ja eile toimus esimene käitistewaheline
jalgpalliwõistlus, kus kohtusid Wiljandi suure
mate käitiste, nimelt linawabriku ja tikuwab
riku meeskonnad. Wõistlus wiidi läbi Wil
jandi koolide pargis. Wõistlejad saabusid wõist
luspaigale rongkäigus orkestriga, kusjuures
meeskondade ees kanti käitiste lippe. Wõistlus
lõppes linawabriku meeskonna suure wõiduga
6:0, poolaeg 3:0.

Juba wõistluse algminutitel selgub lina
wabriku ülekaal ja tikuwabriku wärawawahil
on tublisti tööd. 10-minutilise mängu järele
wiib linawabriku eduriwi juht Wästrik lina
wabrjku meeskonna wõidule 1:0 ja minut hil
jem tuleb sama mehe löögist 2:0. Enne pool-

aega põrutab linawabriku eduriwi wafakstse
mine Lellep weel kord palli tikuwabriku wära
wasse ja tagajärjega 3:0 minnakse poolajale.

Teisel poolajal käib pall Lellepi löögist weel
kaks korda tikuwabriku wärawas. Wiimase
wärawa lööb paremäär ürgwete ja lõpuwile:-
kõlades on seis tõusnud juba 6:0 linawabriku
kasuks. Ka linawabriku wärawa ees oli häda
ohtlikke momente, kuid wärawawaht Leemet
oli omal kohal.

Mõlemad meeskonnad olid teinud enne
wõistlust waid paar harjutust, mistõttu mööda
löömist oli rohkesti. Tubli treeningu juures
wõiwad aga mõlemad käitised saada omale pä
ris tugewa jalgpallimeeskonna, sest mõlemas
meeskonnas mängiwad kaasa mitu meie endist
ja praegust tublit jalgpallimeest.

Kuma spordisidemete sõlmimiseks käitiste
wahel algus juba tehtud, siis tahaks loota, et
ka teised Wiljandi käitised järgnewad sellele.
Lähemal ajal kohtub linawabriku meeskond
kuuldawasti jalgpallis RO meeskonnaga.

Meie meistrid ja meie alad

Viljandi sport rikastus möödunud nädala
vahetusel jällegi kolme Eesti meistriga, lisaks
neile seitsmele, kes meistritiitli saavutasid
juba varem. Uuteks meistriteks tulid Enn
Vill 400 m. jooksus, Henn Arvo 400 m.
tõkkejooksus ja Aleksander Külm 10.000 m.
jooksus. Ühtekokku varemsaavutatud meist
ritiitlitega omab Viljandi kergejõustik nüüd
ühtekokku 5 meistrikohta, kuna teatavasti

A. Külm tuli kevadel ka Eesti meistriks
murdmaajooksus ning Viljandis peetud küm
nevõistluse esivõistlustel saavutas meistri
koha Heino Kolk. Nii palju individuaal
meistrikohti ei ole Viljandi kergejõustik saa
vutanud veel kunagi varem, mis tõendab, et
aastaid kestnud edasiminekus pole ka tänavu
olnud mingisugust seisakut.

Tänavuste meistrikohtade juures oleks hu
vitav peatuda pikemalt, kuna siit peegeldub
[Viljandi kergejõustiku sisu kõige ilmekamalt.
Mis puutub viiesse meistritiitlisse üldiselt,
siis need on kõik saavutatud sellistel aladel,
mis nõuavad eelkõige pikka ning ääretult
hoolsat treeningut. See asjaolu tohiks olla
iseenesest kõige suuremaks tunnustuseks
meistritele kui ka Viljandi kerdejõustikule
üldse. Edasi viis meistritiitlit on tabanud just
neid alasid, milledele Viljandis on teadlikult
püütud kõige enam tähelepanu juhtida ning

millised alad on saanud ka suurel määral
„ Viljandi leivaaiadeks". Alustades 400 m.
jooksust, kus E. Vill, tõsi küll, saavutas
meistritiitli vastu igasuguseid ootusi. See ala
on kujunenud ..Viljandi alaks" juba „Mageri
ajajärgust" pääle. Teatavasti oli kooliõpetaja
Mäger see, kes ühel hilissügisesel spordivõist
lusel 1931. a. maagümnaasiumi pargis kattis
400 m. ajaga 51,0, mis oli tolajal Eesti rekordi
kordamine. See oli esimene kord, kus viljand
lane küünis Eesti rekordini. Kuigi Mageri
saavutis tundus kättesaamatuna teistele Vil
jandi sportlastele, tekitas see ometi suurt
huvi selle ala vastu. Nii valis peagi 400 m.
jooksu omale erialaks Mageri õpilane, kooli
poiss Arnold Pau, kes mõne aasta möödudes
kattis distantsi 51,3 sek. Pauga ühel ajal J.
Västrik jõudis alla 52,8 sekundini, kuni 1938.
aastal kerkis ootamatult esile Henn Arvo,
kes sekundiliste hüpetega edasi minnes saa
vutas viimaks Kaunases Mageri tagajärjega
võrdselt 51,0 sek. Järgmisel aastal huvi 400
mtr. jooksu vastu aina laienes ning omakorda

jõudis Valter Kalam Eesti Mängudel 51,3 se-
kundinl, hiljem noor koolipoiss Juhan Kukk

saavutas Tartus 51,9 sek. Tänavu oli esime
seks ..pommiks", kui 18-aastane Kukk saavu
tas Tallinnas avavõistlustel 50,7 sek! ning
Vill tema kannul 51,6 sek. Nüüd esivõistlus
tel, kus Kukk pärast vahepäälset haigust ei
startinud, kordas Vill peagu täpselt Kuke
suurtagajärge, saavutades 50,8 sek. Selle
ajaga Vill sai jagu Eesti rekordi omanikust
Nurgast, kuigi Nurk hiljuti püstitas aja 50,0

Mis puutub 400 m. tõkkejooksu, siis H.
Arvo tuli sellel alal Eesti meistriks juba kol
mandat aastat järjest, ületades ühtlasi teist
kordselt Eesti rekordi. Möödunud aastal oli
Arvo aeg endisest Eesti rekordist rohkem pa
rem, kui tänavu, kuid radade valestimõõt
mise tõttu Tartus seekord rekordi ei kinnita
tud. Tallinnas sündinud rekordi 57,3 kinnita
miseks ei ole mingisuguseid takistusi. 400 m.
tõkkejooks on ala, kus võistleja peab olema
ühteaegu 400 m. jooksja ja tõkkejooksja.
Käesoleval juhul on Arvol mõlemad eeldused
olemas, kuna ta enne 400 m. jooksule siirdu
mist jooksis ainuüksi 110 m. tõkkeid. Võr
reldes 400 m. jooksuga, ei ole 400 m. tõkke
jooksus tase Eestis nii tugev, kuid tähele
panuvääriv on see, et seda rasket ala on jäl
legi harrastanud peamiselt viljandlased. Nii
tuli Kusto Pikker meistervõistlustel juba teist
korda kolmandaks ning lisaks oli tänavu
järjekorraliselt kolm viljandlast kuue parema
hulgas. Mis puutub Villi, kes jäi tänavu
400 m. tõkkejooksus neljandaks, siis ta on
väga vähe jooksnud tõkkeid ja ei saa see
tõttu olla pikas tõkkejooksus nii edukas kui
puht 400 meetris.

10.000 m. jooksu meistrist A. Külmast
tuleb kõneleda ühtlasi kui murdmaajooksu
meistrist. Need mõlemad alad on üksteisele
ka ligilähedased ja täiendavad üksteist. Olles
kahekordne meister, tõendab Külm, et ta on
tänavu vaidlematult Eesti parim pikamaa
jooksja 10.000 m. distantsil. See ala on saa
nud „Viljandi alaks" juba teist aastat, sest
läinud aastal oli eesotsas samuti viljandimaa
lane R. Kalm. Viimane on tänavu jäänud
jooksust täiesti kõrvale raske haiguse tõttu
kevadel.

Kümnevõistluse meister H. Koik on omal
troonil juba „teist aega". Nimelt tuli ta
meistriks ka ülemineval aastal, loovutades

läinud aastal tiitli ilma võistluseta klubi
kaaslasele õunapile. Tänavu õunap ei saa
nud võistelda jalavigastuse pärast, samuti kui
mineval aastal pidi eemale jääma Koik. Prae-

gu on õunapil kümnevõistluses saavutatud
punktide summa suurem kui Koigil, ent see
ei tähenda, et Koik ei võiks edaspidi sinna
samasse küünida. Huvitaval kombel on küm
nevõistlus viljandlaste ala rohkem, kui seda
võib esialgu arvata. Nii selgus tänavustel
kümnevõistluse esivõistlustel, et Sulev Saks
niit on paras mees vähemalt teisele kohale.
Ainult õnnetus teivashüppel viis Saksniidu
seekord rivist välja. See kümnevõistlejate
kaader tõendab, et Viljandi kergejõustiklased
on läbi teinud väga mitmekülgse ja tugeva
ettevalmistuse, ilma milleta poleks mitme
võistleja üldse mõeldavgi. Tuleb tähendada,
et veel rida teisi Viljandi kergejõustiklasi või
vad olla edukad kümnevõistluses.

Punaarmee, Eesti rahvaväe ja töötava rahva sõprus

Kaks päeva mitmesuguseid pidustusi, punaarmeejaste, meie sõjaväelaste ja rahvahulkade osavõtul. Vastasti

kune tutvumisõhtu tütarlaste gümnaasiumis, spordivõistlused staadionil ja peoõhtu laulupeoplatsil
Laupäewal ja piihapäewal leidsid Wiljandis

aset laiaulatuslikud pidustused,mis olid möel
dud Wiljandis asuwate punaarmee osade, Ees
ti Nõukogude Sotsialistliku Wabariigi rahwa
mäe ning laiemate rahmahulkade üksteisele lä

hendamiseks. Pidustused algasid suure waö
tastikuse tutwunemispeoga Wiljandi tütar
laste keskkooli (Haridusseltsi) saalis lau
päewa õhtul ning sellele järgnesid pühapäewal

fpordipidustused staadionil ning rahwapidu
ja kinoetendns laulupeoplatsil. Kõikidest pidus
tusteft wõttis osa määratu rahmahulk, kes elas

ettekannetele, kõnedele ja wöistlnstele täiel
määral kaasa. Peo kohta Haridusseltsi saalis
tuleb märkida, ei nii suurt rahwahulka pole
fääl meel iialgi nähtud. Ettekannete ajal oli
suur saal sõna tõsises mõttes lõhki minemas
ning ka tantsu ajal polnud asi parem. Peost
wõttis osa peagu kogu punaarmee Wiljandis
asuwate osade juhtkond, samuti ei puudunud
ükski Eesti rahwawäe Wiljandi garnisoni oh
witserideft ega allohwitseridest, rääkimata pu-.
näärmee ning meie rahwawäe sõduritest.

Peoõhtu tütarlaste gümnaasiumis
Õhtu algas orkestripalaga Wiljandi Töölis

ühingu orkestrilt, misjärele wõttis sõna Wil
jandi garnisoni ülem kolonel Lõhmus, kes
lausus järgmist: „Seltsimehed, kaaskodanikud!

Meie riigi elus on sündinud suur rewolutsi
ooniline murrang, endisest kodanlisest riigist on
saanud Nõukogude Sotsialistlik Wabariik. Meil
on tõsist põhjust olla rõõmsad selle üle, sest üle

90 protsendi meie rahwast kuulub töötawa
rahwa hulka. Oleme seda rõõmsamad, et meid
on wastu wõetud suurde Nõukogude Liidu rah-
Waste perre, millega on meist kõrwaldatud
laastaw imperialistlik sõda. Ajal, kui üle poole
Euroopast, osa Aasiast ning Aafrikast möllab
sõjatules, meie wõime tänu N. Liidule teha
loowat tööd kogu maa ja rahwa õitsenguks.
Mis puutub meie sõjawäkke, siis uus sotsialist
lik kord on annud ka meile määratuid paremusi.
Oleme wõinud astuda kõige tihedamasse kon
takti kogu töötawa rahwaga, selle rahwaga,
kelle seast oleme wõrsunud. Meie sõjawägi ta
hab omaltpoolt kõik teha, et wõita oma rahwa
täielikku usaldust ja armastust, nagu seda on
suutnud wõita wõimas punaarmee. Aidaku ka
tänane õhtu selleks kaasa, et südamlikud wahe

korrad aina süweneks. Tahame edasi minna
wennalikus liidus suure punaarmeega, kellega
üheskoos kaitseme oma suure sotsialistliku isa
maa piire Balti merest kuni Waikse ookeanini.
Elagu Eesti Nõukogude Sotsialistliku Waba
riigi walitsus ja riigiwolikogu! Elagu meie
sõjawägede juhataja. Elagu töötawa rahwa
eestwõitleja Kommunistlik Partei! Elagu
Nõukogude Liidu rahwaste sõprus! Elagu rah
waste suur juht seltsimees Stalin!"

Pääle eesti keele kõneles garnisoni ülem
sama ka wene keeles. Kõne wöeti wastu tu
gewa aplausiga ning selle lõppedes mängis or
kester Internatsionaali.

Järgmisena asus kõnetooli 3. suurtükiwäe
kapten Lnha r i, kes esines 4. diwiisi poliiti
lise juhi asetäitjana. Kapten Luhari rääkis oma
pikemas kõnes sõjamäe ideoloogiast, walgusta
öes seda küsimust ajaloolisel taustal. Jõudes
tänapäewa-söjawäe korraldusteni, tähendas
kõneleja, et sõjamäe tugewus ning jõud ei seisa

tänapäewal mitte üksnes kõrges Väljaõppes
ja ajakohases relwastuses, waid kõige suure
mal määral on tähtis sõjamäe ideoloogiline
moment. Wõiks küsida, milles seisab puna
armee määratu tugewus. Esimene wastus sel
lele on punaarmee on wõrsunud tööliste
ning talupoegade keskelt ning kaitseb nende
huwisiö. Teiseks, punaarmee on Vennastumise
ideele põhtnew armee, mille poolest ta põhjali
kult erineb teiste riikide armeedest, kus sõdu
reid kaswatatakse showinistlikns maimus. Kol
mas punaarmee tugewuse moment seisab sel
les, et ta on internatsionaalne armee, kõikide
maade tööliste ning haritlaste armee. Waa
öeldes ENSW fõjawäge, siis on ka fee wõrsu
nuö töötawa rahwa hulgast, ent tema kaswa
tus ei ole olnud internatsionalistlik. Nüüd, kus
on kadunud lahutaw piir meie ning suure sot
sialismimaa wahel, muutub aga ka meie sõja
wägi wõimsa punaarmee üheks osaks ning wõ
tab täielikult omaks selle ideoloogia. Meie sõ
durite sihiks jääb nüüdsest pääle minna edasi

üheskoos ja käsikäes punaarmee sõpradega, et
kaitsta meie ühise suure isamaa piire. Kõneleja
lõpetas: „Elagu tihe sõprus sõjamäe ja rahwa
wahel! Elagu sõprus Eesti sõjamäe ja puna
armee wahel! Elagu meie sõjamäe juhataja
kindral Jonson, elagu wõimsa punaarmee ju
hid marssalid Woroshilow ja Timoshenko!
Elagu meie suur juht ja õpetaja seltsimees
Stalin!"

Edasi kõneles punaarmee esindaja politruk
L u s h n i k o w, keS hoogsas kõnes ütles kokku

wõetuna järgmist: „Kallid seltsimehed. Roh
kem, kui pool maailma on haaratud merisest
sõjast, miljonid töölised on tõugatud sõjakole
duste läbi Viletsusse, sajad ja tuhanded hukku

wad iga päew ning loendamatud kodud jää
waö tühjaks. Milleks kõik see tuli? Mis eest
need ohwrid? Wäikese osa imperialistide eest,

kes istudes kaugel Väerinna taga täidawad
saagiahnelt oma taskuid. Üksainus maa maa

ilmas helendab kui tõrwik ja puistab kosuta
waid kiiri, see on sotsialismimaa Nõukogude
Liit! N. Liit on rahumaa, kes wihkab sõda. N.
Liidu wõimsa punaarmee ülesandeks on kaits
ta seda rahu, kindlustada oma maale niug rah

wale õitsengut ja hääd käekäiku. Kui keegi
peaks julgema siin wahele astuda, siis N. Liidu
punaarmee koos oma uute liitlaste eestlaste,
lätlaste ja leedulastega purustab selle päewa
päält!"

Kõneleja lõpetas elagu hüüdega suurele
N. Liidule, wõimsale Komparteile ja N. Liidu
rahwaste targale juhile sms Stalinile. Wene
keeles peetud kõne tõlkis eesti keelde major
Kõrwne.

Eestimaa Kommunistliku Partei Wiljandi
komitee esindaja kõneles sms Elbrecht, kes
tõi Kommunistliku Partei poolt peoõhtu hääks
kordaminekuks kõige tulisemaid terwitusi ja
awaldas lootust, et Eesti sõjawägi juba kõige
lähemas tulewikus liitub täielikult suure N.
Liidu punaarmeega. Sms Elbrecht lõpetas:
„Elagu Eesti ja N. Liidu sõjawäelaste sõprus!
Elagu meie ühise punaarmee suur juht sms
Woroshilow! Elagu kõigi rahwaste isa ja õpe
taja sms Stalin!"

Järgnesid sõnawõtud punarmee sõdurilt,
Eesti sõdurilt ja Komnoorte esindajalt. Puna
armee poolt ütles terwitusi sõdur, kelle rinda
ehtisid mitmed N. Liidu ordenid. Weenwa
kaasaelamisega luges nimetatud sõdür wene
keeles ette luuletise, mille ta oli ise loonud.
Selles luuletuses laulis sõdur oma õitsemast
kodumaast ning selle mõõtmatutest piiridest,
lausudes tõotuse, et neid piire kaitseb iga N.
Liidu sõdur kui oma kõige kallimat wara. Luu
letist ei saadud kohapääl eesti keelde tõlkida,
kuna selle all oleks kannatanud wärss.

Eeöti rahwawäe nimel kõneledes lausus
kapral N e u m a n : „Meie wankumata tahe on
sammuda kaasa suure ja wõimsa punaarmeega
N. Liidu maa täielikuks õitsenguks!"

Komnoorte esindajana sms Taat lausus:
„Eesti sõdurit sunniti kuni seniajani kasutama
relwa enesetapuks, see tähendab, teda sunniti
eemalduma oma rahwast, teda sunniti wastu
töötama laialdastele rahwakihtidele. Nüüd
seda ei saa enam olla sotsialistliku maa sõdur
ei tarwita iialgi relwa enesetapuks! Sotsialist
liku maa sõdur on oma rahwa parim sõber,
ta on kõigi töötawate rahwaste sõber, kes vöö
rab alati oma relwa sinna, kust tõuseb häda
hüüd ja abipalwe!" Kõneleja hüüdis lõpetades
tugema elagu sms Woroshilowile, Komparteile

ja sms Stalinile!
Pääle wäikest waheaega algasid ettekanded

sõjawüelastelt kui ka mitmesugustelt organi
satsioonidelt. Algul Töölisühingu orkester
A. Härma juhatusel esitaö paar pala, mil
lele järgstesid ettekanded Töölisühingu laulu
koorilt J. Rau d e juhatusel, esitades paar
töötawa rahwa wõitluslaulu. Edasi oli kawas
muusikalisi ettekandeid pnaarmeelastelt, kuna
aga punaarmeelased ei saanud mitmesugusel

põhjusel ilmuda, järgnesid ettekanded Eesti
rahwawäelastelt. Siin kuulsime soololaule
garnisoni sõjawäelastelt, mis wõeti publiku
poolt wastu elawa aplausiga.

S.-tt. „Sakala" naiswõimlejate rühm esi
tas F. Rosenbergi juhatusel mitu lawa
tantsu ja Võimlemisharjutusi, millised kõik
leidsid elawat tähelepanu. ÜENÜ rahwatantsi
jäte rühm Kullango juhatusel esitas kau
neid rahwatantse, millest jäi meeldiw mulje.

Eriti waimustawa wastuwõtu osaliseks said
aga temperamentsed Wene tantsud punamäe

laste poolt esitatuna. Eesti rahwawäelane
Karu esitas mitmesuguseid akrobaatilisi
numbreid saali lae all, mida rahwas jälgis
suure huwiga ja mis olid tõesti esmaklassili
sed omal alal.

Olgu lõpuks tähendatud, et õhtu täitis täiel

määral temale pandud lootusi tutwumis
õhtu Eesti rahwawäelaste ja punaarmeelasre
wahel. Siin sirutasid teineteisele käe NSW
Liidu sõjawäelased, kes majaduse korral külg
külje kõrwal astuwad wastu waenlasele, fui
see peaks püüdma purustada Eesti rahmawäe
ja Punaarmee sõprust ehk ähwardama töötama

rahwa suurt kodumaad NSW Liitu.
Rahwast tutmumisõhtul enneolematult roh

kesti.

Spordivõistlused staadionil
Spordivõistlused algasid pühapäewa hom

mikul kell 11 staadionil. Kawaö olid wõrkpalli
ja kergejõustikuwõistlused ning mõnulemise
demonstratsioonid, kuna õhtupoolikul kell 10.00

toimus samas jalgpallivõistlus. Wõistlusi jäl
gis terme päew suur rahwahulk, keda eriti
paelusid teatejooksud, kvieweowõistlus ja jalg
pall.

Kergejõustikuwõistlustel olid Eesti rahma
wäelased punaarmeelaste ees suures ülekaa
lus, wõites kõik jooksud. Teatejooksus 4 korda

100 m. tuli esimeseks Wiljandi garnisoni 1.
meeskond ajaga 12.23,0 min., teisele kohale tuli
garnisoni teine meeskond. Punaarmee mees
konna wiimane jooksja alustas jooksu liiga
tugema tempoga, ning mitte wastu pidades kat
kestas. 4 korda 100 m. teatejooksu wõitis gar
nison esimene meeskond ajaga 50,0 sek? 100 m.
jooksus oli paremaks wõistlejaks seersant Talk

(Wiljandi garnison), kusjuures punaarmeeta
sed ei teinud lõppjooksu kaasa. Köieweomõist

lus Wiljandi garnisoni meeskonna ning pu
naarmeelaste wahel lõppes esimese wõidnga
2:0.

Kui kergejõustikus kuulus ülekaal meie sõ
jamäelastele, siis pallimängudes pääses maks

wusele punaarmeelaste ülekaal. Nii wõitsid
punaarmee meeskonnad nii jalgpalli- kui wörk
palliwõistluse. Jalgpallis saawutas punaar
mee wõidu 2:1, kusjuures esimene poolaeg
möödus samuti punaarmeelaste edu juures.
Punaarmee meeskond oli mängult ühtlasem ja

määris wõitu. Wiljandi garnisoni mecskon
nas mängisid kaasa ka endise Jalgpalli KlWi
mängijad Lnkkin ja Wihwelin, kes teatamasti
on sõjamäe majandusiihisnse teenistuses. Selle
mõistluse põhjal koostatakse ühine punaarmee
ja meie sõjamäe kvvndnszneeskond, kes tule.oal
pühapäewal wöistleb juba termcnisti punaar
mee meeskonna nime all Wiljandi koondus
meeskonna wastu. Arwnatamasti esined Wil
jadi koondnsmeeskond tulemal pühapäeioal
jpnba spordiselts „Wviruiie" märmides.

Wõrkpallimvistluse mõitis punaarmee mees

kond tagajärjega 2:0, kusjuures eriti tuled
märkida nende hääd koostööd. Wiljandi garni

soni mecskoimas oli üksikuid mängijaid, kes
oma wõimctelt näisid ületamat pnnaarmeelasi,
kuid nende vmamaheline kokkumäng jättis tl-.d

listi soomida. Muuseas toimus mõrkpalliS lv
guni kaks mängu, millistest esimese wõitis Wil

jandi garnisoni meeskond. Ent selgus, et sel
les mängus oli tehtud wiga punktide lugemisel,
mispärast see mäng tühistati.

Wõimlemisdemonstratsioonidega esines
kolin punaarmeelast, kes osutasid sellel alal sil
mapaistwaid wöimeid. Punaarmeelased näita
sid oma kehawalitsemise oskust partermõinile
mises kui ka riistadel, olles ühtemoodi tublid
mõlemal alal.

Rahvapidu laulupeoplatsil
Rahwapeo algus laulupeoplatsil oli ette

nähtud kell 18, ent just sel ajal tuli tugew hoog
mihma, mis sundis peo alguse ligi tunni mõrra
edasi lükkama. Peo kamas oli muusikaettekan

deid Wiljandi Töölisühingu orkestrilt ning se
gaettekandeid ja ühislaule punaarmee sõduri
telt. Peoplatsile kogunes suur rahwahulk, kes
jälgis ettekandeid elama tähelepanuga.

Pimeduse saabudes algas samas kinoeten
öus, kus punaarmeelased esitasid lõbusa filmi
komööda „Traktoristid".

„Tuleviku" pääkoosolek
Spordiselts „Tulewiku" erakorraline pää

koosolek peetakse homme, teisipäewal kell 19

linna 1. algkooli ruumes. Päewakorra täht
samaks punktiks on ühinemise küsimus spordi
selts „Wõitlusega", millise otsuse wõttis wastu

seltsi juhatus ja esitas nüüd pääkoosolekule
kinnitamiseks. Seltsi juhatus loodab kõigi liik
mete osawõttu.

1. septembri noortepäeva toim
kondade koosolek täna

Kõigi 1. septembril toimuma noortepäewa
toimkonna liikmete ühine koosolek on täna,
esmaspäewal kell 19 Töölismajas, Jakobsoni
tän. 16. On foowitaw, et kõik toimkondade liik
med sellest koosolekust osa mõtawad.

Tõsteõpetaja Mäll täna ja homme
Viljandis

Raskejõustikuliidu tõsteala eriõpetaja Mäll saa

bub täna järjekorraliselt Viljandisse, kus peatub
kuni homseni. Mälli ülesandeks on kohapääl õpe
tada siinseid tõstjaid. Ilusa ilma korral peetakse
harjutusi staadionil.

Hoop õllepudeliga pähe
Wiljandis Tartu t. 32 elntsew Andres Kal

bus awaldas politseile, et 16. augustil olewat
temale restoran „Kodumaas" tekitatud ker
geid kehawigastusi. Nimelt olewat samas res
toranis Wiljandi elanik Nikolai Mossow löö
nud talle õlleklaasiga pähe, samal ajal teine
Wiljandi mees, Aleksander Rist, löönud teda
õllepudeliga. Politsei koostas sündmuse kohta
nrotokollt.

8. sept. võistlevad Viljandi ja
Pärnu noored

Viljandi- ja Pärnumaa spordinoorte vahel on
kokku lepitud maakondadevaheliste kergejõustiku,

ujumise ja jalgpallivõistluste korraldamiseks käes
oleva aasta S. septembril. Kokkuleppe kohaselt pee

takse kergejõustiku- ja ujumisevõistlused nimetatud

kuupäval Pärnus, kuna jalgpallivõistlus toimub sa
mal päeval Viljandis. Meeskonnad nendeks võist
lusteks koostatakse lähemal ajal. Viljandi poistele
korraldatakse enne nimetatud võistlusi veel kerge
jõustiku-iihistreeningut, mis toimub igal esmaspäe
val, kolmapäeval ja reedel kella 17 alates staadionil.

Nimetatud tundidel on kavas muuhulgas ka teate
jooksuharjutused.

Välispassid põhjustavad protokolle
Hiljuti oli meie lehes sõnum rea isikute

kohta, kes ei annud määratud ajaks ära oma
wälispasse, mis siseministri poolt tunnistati
kehtetuks. Kõigile neile koostas politsei proto
kolli ja määruse wastu eksija? saamad karis
tada. Lisaks warem toodud isikuile on koosta
tud samadel põhjustel protokoll meel Wiljan
dis elutsewale Anna Muheltle.
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Uusi linnu Nõukogude Liidus

Nõukogude valitsuse jooksul on NSVL'is kerkinud 360 uut linna
Endise Vene tsaaririigi geograafia on muutunud

tundmatuseni pääle suurt sotsialistlikku oktoobrire
volutsiooni, Muutused ilmnevad esmajoones endiste

'innade tormilises kasvamises ja uute tekkimises vii'

nase 10—15 aasta jooksul.
1914. aastal oli Venemaal vaid 71 linna üle

50.000 elanikuga. 1939. a, loendati selliseid linnu
Nõukogude Liidus juba 174.

Nõukogude valitsuse ajal on NSVL-is juurde
kasvanud 360 uut linna. Paljud neist on arenenud
tähtsuse tuist asulaist, pisikesist küladest ja hoonete'

kogumeist. Selliste linnade hulka kuulub näiteks,
Elektrostal Moskva lähikonnas, mis tekkis sinna
asutatud elektrometallurgilise tehase ümber. Nüüd
leidub selle >«»»-> territooriumil veel 10 tööstusette

võtet. Linn on varustatud elektriga, tal on vesiva'
rustus ja kanalisatsioon. Juba 1938. a. (di sääl kaks

kesk' ja üks algkool, kaks polikliinikut, haigla ja
kakskümmendvüs äri.

Selliseid linnu on tekkinud väikeste asulate ko'

hale ligi sada. Veelgi arvukama rühma moodusta'
vad linnad, mis on arenenud küladest, kus varemini
harrastati kodukäsitööd ja leidus väikesi vabrikuid,
näiteks Moskva äärne linn Dzeržinsk (endine Ivan

teevka küla). Siin on suur kudumisvabrik 6500 töö'

Ilsega, leivaküpsetamise vabrik, kudumistehnika
kool, neli üldhariduslikku õppeasutust ja vabrik'
köök jne. Selliseid uuri linnu loendatakse Nõuko'

gude Liidus kuni 200.
Veel üks rühm linnu on arenenud suurtest asu'

laist; küladest ja eeslinnadest. Näitena võib nime'
tada Krivoi Rog (Kõversarv) Ukraina Nõukogude
vabariigi lõunaosas. Enne revolutsiooni oli see
15.000 elanikuga asula, nüüd aga suur linn kuni
200.000 elanikuga.

RSFSR põhjapoolsed ääremail, metsaga kaetud

tundrate ja kõhnunud lagendikkude piirkonnas, kus

jää sulab ja kattub viletsa taimestikuga vaid
lühikeseks suveajaks, on pääle revolutsiooni kerki'

nud viis lmn«. Kirovsk, Narjan-Mar, Sai ebard,
Igadka ja Montshegorsk. Montshegorskis on praegu

üle 30.900 elaniku, kuid alles kolme aasta eest sei
sis Montshe järve kaldal vaid uksk onn. Montshe
tundra mägede põuest saadakse metallimaald.

Tundra vööst lõuna popi levineb ulatuslik okas

metsa tsoon. Linnad asusid siin jadade kilomeetrite
kaugusel üksteisest. Kuid pääle suurt sotsialistlikku
oktoobrirevolutsiooni tekkis sellesse karmi maas

tikku 34 uut linna: Kondoboga, Molotovsk, Sokol,
Kudõmka, Krasnokamsk, Taiga, Taishet, Tommot,
Magadan j. t. Kõik need linnad asuvad raud- või
veeteede ääres ja igaüks neist areneb kohalikkude
loodusvarade, nagu puusaaduste, veejõu ja tulutoo
vate kae vandus saaduste sotsialistliku kasutamise

alusel. Eriti palju linnu on kerkinud Moskva oblas
tis, kõige suurem neist on Stalinodorsk. See on
energeetika ja keemia linn, asutatud 1931. aastal
pruunsöe kaevanduse juure. Selles linnas on praegu
üle 75.000 elaniku.

Vähe pole ka kerkinud linnu Ivanovski, Gorki
(end. Nizhegorodski), Tshuvashi ja Tatari auto
noomseis nõukogude vabariiges, Volga ääre ja
Kaug-Idasse. Kcmsomolsk-Amuril, mis rajati 1932.
aastal, on elanikkude arvult ette jõudnud paljudest
vanadest linnadest N. Liidus.

RSFSR,i, Ukraina ja Kazahi nõukogude vabarii
kide ja Ida-Siberi mustamulla vööd läbistavad met
sad ja rohtlaaned. Kuni revolutsioonini oli selles
tsoonis vähe linnu ja need täitsid vaid administra
tiiv- ja kaubanduskeskuste ülesannet (Kursk, Voro
nezh, Tambov j. t.). Ühenduses kõikide võimalike
tööstusharude arenemisega pääle revolutsiooni tek
kis sellesse vöösse 142 uut linna, milliseist 92 asu

vad Ukraina nõukogude vabariigis, näiteks Dnep
rodzherezbinsk (147.000) elanikku), Garlovka
(108.000 elanikku), Konsfantinovka (95.000 elanik
ku) j. t.

Kümnete viis! on kerkinud uuri suuri linnu Doni

basseini. Tsaari ajal tegutsesid Doni basseinis vä
lismaalasist kapitalistid. Kaevurid elasid viletsais,
räpaseis asulais, milliseid nimetati ~koeraküladeks".

Nüüd aga on nende „koerakülade" ja mullast pät
serdatud onnide asemele kerkinud hästikorraldatud

kaevanduslinnad ja asulad kaunite elumajade, väl
jakute, klubide, staadionide ja kultuuripaleedega.

Poolkõrvete piirkonnas polnud kuni revolutsi
oonini ei külasid ega asulaid, sääl elasid peagu ai
nult rändrahvas. Nüüd on elu muutunud neiski piir-

kondades. Pääle sotsialistliku revolutsiooni võitu

moodustatud Kazahi, Kirgiisi ja Kalmõki nõukogude
vabariikides tekkis arvukaid kolhoosiasulad, trakto

ri- ja masinateiaamu ja tööstuslinnu. Neist on eriti
tähtsad kogu N. Liidu rahvamajandusele Karaganda

(oma suurte kivisöe kaevandustega) ja Balhash
(suure vasekombinaadiga) Kazahi nõukogude va
bariigis, Kara-Bogaz-Gol (oma keemia vabrikuga)
Turkmeni nõukogude vabariigis. Poolkõrvessc on
kerkinud ka Kalmõki autonoomne nõukogude vaba

riigi pääiinn Elista.

Eriti suur tähtsus on uutel linnade!, nagu
Magnilogorsk (Uralis) ja Stalinsk (Lääne-s:beris),
mis kasvavad biilgajõul. Asutatud 1931. ja 1932.
a., nad on mõlemad jõudnud muutuda suurteks töös

tuslinnadeks 150.000 elanikuga kummaski.

Sellist arenemistempot ei tunnud isegi Ameerika
Ühendriikide linnad nende kõige kiiremal kasvupe

rioodil (möödunud sajandil).
Urali läänepoolseis eeimägedes kasvavad meie

silmade all uued ,»Teise Bakuu" linnad, nagu Ishim

baevo, Krasnokamsk j. t.
Kaukaasias areneb uute linnade ehitamine kol

mes nõukogude vabariigis: Gruusias, Azerbeidzha
nis ja Armeenias, Pääle revolutsiooni tulid paljud
mägieianikud alla nõlvadelt, kuhu tsaarivalitsus oli
neid ajanud ja kus nad elasid suitsuonnides karmide
kaljude vahel. Need inimesed moodustasid nii uute

kui ka vanade linnade põhiclanikkonna. Sellise
võimsa rahvusliku ärkamisprotsessi tagajärjel muu

tus täiesti Gruusia vana pääiinn Tbilisi (Tillis),
arenedes suureks tööstuslikuks keskuseks, mis on

peagu täiesti ümber ehitatud. Praegune Tbilisi on
üks kaunimaid ja paremini korraldatud linnu N.
Ludus.

Tuleb eriti rõhutada, et suurem osa uusi linnu
N. Liidus on tekkinud rahvuslikes vabariikides ja
autonoomseis maakondades, nrs olid varemini tsaa

ririigi kolooniaiks.

Lcnin-Stalini rahvuslik poliitika, virgutades
uuele elule endisi „võõrrahvaid", on varustanud
neid eesrindliku tehnika tööstuse ja põllumajanduse

alal, mille alusel endised tsaaririigi kolooniad on
muutunud õitsevaiks tööstus-põllumajanduslikeks,

üheõiguslikeks sotsialistlikeks vabariikideks.

Käesoleva kirjutise autoriks on G. I. Ivanov, uks
vanemaid NSVL maadeteaeftasi, kelle sulest on il
munud tuntud Venemaa maadeteaduse õpik.

Uusi raamatuid

Ilmas „MAANAISE" (end. „Talupere
naise") septembrikuu number.

Sisu üldosas: Meie tulevik seisab me endi
kätes. Nadezda Krupskaja. Loobugem moega
liialdamast. Kirjutis vajalikkudest aiatöö

riistadest talus. Koduümbruse korrastami
sest, maakodu saunast ja selle korrastami
sest. Düsenteeriahaige ravist.

Toitluscsas: Paluka-toorhoidiste valmis
tamisest (suhkruta ja vähese suhkruga). 
Seente kogumine ja alahoidmine talveks. Hulk

toiduretsepte aedviljadest j. m. Septembri
kuu söögisedel.

Moeosas: Rida nägusaid ja praktilisi moo
de. Osa neist kodukootud riietest, milledel
antud kudumise kirjeldus ja rakendus. Sügis
mantleid. Kirjutis koolilaste otstarbekohasest
riietusest vastavate moodidega.

Käsitööosas: Silmkoelisi esemeid väike
lapse ja täiskasvanu riietuses. Tikitud linu
jne.

Andre Maurois: KUNST ELADA. Alain:
Kunst olla õnnelik. Tõlkinud A. Aspel. Elav
Teadus nr. 104/105. Hind 2 krooni. Eesti Kir
janduse Selts, Tartu, 1940.

On olemas õpetusi ja käsiraamatuid iga
sugu tehniliste ja muude praktiliste tead
miste levitamiseks. Miks ei peaks siis olema
õpetusi ka sellest, kuidas üldse oma elu kor
raldada, kuidas mõtelda õieti ja töötada vil
jakalt, kuidas peenendada ia kooskõlastada
oma ihasid, kuidas juhatada teisi ja kaasa
töötada ühiskondlikus elus, kuidas teha rõõm
saks ja rahulikuks isegi oma vanaduse aas
taid. Ka sel, iga inimese elu kõige tähtsamal
alal on aastasadade jooksul kogutud palju
elutarkust, ka seda oma elukorraldust võib
käsitleda teadusliku süsteemikindlusega. Aga
nende teadmiste rakendus on ometi ühtlasi
ka kunst, ja seepärast sobib selle õpetajaks
kõige paremini autor, kes ka ise on kunstnik,
kirjanik seda on A. Maurois, praegusaja
prantsuse kirjanikest üks silmapaistvamaid.

Juba oma veetleva sõnastusstiili tõttu on
selle esseelise raamatu lugemine naudinguks

Esimesed pioneerid laagris tõotust andmas.

Raadio

Esmaspäewal, 26. augustil.

Tallwn, Türi ja Tartu. 7 äratusmäng.
Wõimlemine, algajatele. 7.20 õige aeg. Ilma
teade. Päewauudised. 7.30 hommikukontsert lhe
lipl.) 8.15 Tallinn ja Türi: Turuteade. Heli
plaate. Tartu: heliplaate. 8.30 eestikeelne saade
Leningradist. 18.15 teated ja reklaam. 18.30 wene
keele tund. 19 Tallinna garnisoni orkestri kont
sert (Harjuwürawa mäelt.) 19.30 eestikeelne saa
de Leningradist. 20 Türi (—20.20): wenekeelne
teadete-saade. Tallinn ja Tartu: kuulsaid
Viiulikunstnikke (helipl.) 20.30 päewa märkmik
wõi wahemuusika. 20.35 eilsest tänaseni. 20.40
päewauudised. 21 õige aeg. Teated. 21.10 wüs
minutit terwisele dr. med. M. Kask (Tartust.)
21.15 NLK(e) Partei ajalugu. 21.30 wahemuu
sika (heliplaadid.) 21.40 Türi: Rahwa toitlusta
mise päewaküsimusi Karin Paderuik. Tallinn
ja Tartu: Ketelbey: Londoni süit. 22 eesti heli
tööde kontsert. RR. ork., juhatab O. Roots. 22.50
õige aeg. Päewauudised ja sporditeated. 23.05
Türi: päewauud. soome, rootsi ja saksa keeles.

Teifipäewal, 27. augustil.

Tallinn, Tartu ja Türi. 7 äratusmsng.
Wõimlemine, edasijõudnutele. 7.20 õige aeg. Il
mateade. Päewauudised. 7.30 hommikukontsert
heliplaatidelt. 8.15 perenaistele. 8.20 turutea
teö. 8.30 eestikeelne saade Leningradist. 18.15
teated ja reklaam. 18.30 Wene helindeid. RR
orkester, juhatab P. Nigula. 19.15 loeng. 19.30
eestik. saade Leningradist. 20 Türi (—20.20):
wenekeelne teadete-saade. Tallinn ja Tartu: he
liplaate. 20.30 päewa märkmik wõi wahemuu
sika. 20.35 eilsest tänaseni. 20.40 päeioauudiseö.
21 õige aeg. Teated. 21.10 wälispoliitiline west
lus. 21.25 töölis-wõitluslaulude õppimine. Juh.
Mardo Holm. 21.50 muusika õhtuks. Corso-trio.
22.30 Eesti Ametiühingute Keskliidu saade. 22.50
õige aeg. Päewauudised ja sporditegjed. 23.05
Türi: Päewauudised soome ja saksa keeles.

Kolmapäewal, 28. augustil.

Tallinn, Tartu ja Türi. 7 äratusmsng.
Wõimlemine, algajatele. 7.20 õige aeg. Il
mateade. Päewauudised. 7.30 hommikukontsert
heliplaatidelt. 8.15 Tallinn ja Türi: Turuteade.
Heliplaate. Tartu: heliplaate. 8.30 eestikeelne
saad Leningradist. 18.15 teated ja reklaam. 18.30
wene keele tund. 19 Mihkel Männiste mängib.
19.30 eestikeelne saade Leningradist. 20 Türi
(—20.20): wenekeelne teadete-saade. Tallinn ja
Tartu: Balletimunsikat heliplaatidelt. 20.30 päe
wa märkmik wõi wahemuusika. 20.35 eilsest tä
naseni. 20.40 päewauudised. 21 õige aeg. Teated.
21.25 NLK(e) Partei ajalugu. 21.25 Türi: Põl
lumajanduslikud teated. 21.35 Türi: Linaleota
misest tänawu Põllutööministeeriuml lina
wäljaweo kontrolör agr. J. Ritslaid. 21.25 Tal
linn ja Tartu: Chopini helindeid heliplaatidelt.
21.50 Üleriikliku Maatöörahwa Ühingu saade.
22.10 kohwikumuusika „Kltasest". 22.35 repor
taazh Eesti-Läti kargejõustiku-maawõistluselt
Agu Kask. 22.50 õige aeg. Päewauudised ja spor
diteated. 23.05 Türi: Päewauudised soome ja
saksa keeles.
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I tükikese raske kaiguse järele lakkus meist maikeelt meie armas ja köä isa H

Jaan Ado poeg Bach

sünd. 2. detsembril 1864. a. H

surn. 2Z. augustil 1940. a. W

THälestavoad walusas leinas pojad I

Ärasaatmine leinamajast, Kirikumõisa tan. 7, esmasp., 26. augustil s. a. kell 17 I
Viljandi Maakoguduse kalmistule, millest palume sugulasi ja sõpru osa wStta <B

fl I
I Korteriotsimised ja I
II korteripakkumised I

g i
Ri giteenistuses o ew

noormees
«oomid omaette

korterit

iides kütte ja waigustu
sega. Teat. slt. 3. Kangur

Kooliõpilased (2 tütar
last) leiatoad korraliku

korteri
Kostiga Küsida 
manni drist W. Ant&onilt

Kooliõpilased leiawad

korterit

Küsida Kungla tõn. 11
Rassi paest.

Kooliõpilased (tütar
lapsed) teiowad

korterit
kostiga Meeme tün 19

Kiiwald.

Koolilapsed leiawad

korterit

ja kosti Koidu tdn. 6
H. Kdärik.

õpilastele ehk ametis
kdijale

tuba
Cdbi rääkida 27.—29. skp.

Kungla tn. 7. Ilmes.

Müüa
kummitrehwidega öhe
hobuseroanker, hobuse
riistu, kirjutuslaud, kap
pe ja muud majakraamt

Wiijandis, Tartu tän. 1
Majahoidja.

tükikese ja raske kaiguse läbi 23. augustil 1940. a. lahkunud

kääd majaperemeest

Jaan Ado poeg Bach'i

YDälestawad leinas üürnikud

Wiljandi Tennise ja Weespordi Klubi

erakorraline pääkoosolek

on esmasp, 28. augustil s.a. kell 18 järve
äärses tennismajakeses, millest palume
kõiki klubi liikmeid lahkesti osa võtta.

Päewakord:
1) Koosoleku rakendamine
2) Juhatuse poolt vastu võetud töölis

spordiselts ,Wõitlusega" ühinemise
otsuse kinnitamine

3) Läbirääkimised
Jsikl. kutseid ei saadeta. Juhatus.

EeSti Autojuht, ja Mototehn. Wiljandi Kutseühingu

erakorraline pääkoosolek

peetakse neljapäeval, 29. skp. kell 12 p.
Linna II algkooli ruumes, Linnu tän. 2,
millest palume kõigi liikmete osavõttu.
Päevakorras: 1) Koosoleku rakendamine.
2) Juhatuse valimine. 3) Läbirääkimised.

Märkus: Sissepääs ainult liikmetele.
Juhatus.

Natsionaliseeritud

A-S. Wiljandi Linawabrik

ostab piiramata arvul

küttepuid, kände ja

pressturwast

Pakkum. esitada Linavabriku konto
risse Wiljandis, Lossi tn. 42. telef. 18

Ostame piiramatul hulgal

rukist,

nisu ja

segawilja

A-S. „Rotermanni Tehased"

Wiljandi osakond

Wiljandis, Turu tän. 7, telefon 2-39

Saksa Usalduswalitsuse Wiljandi agentuur

       |           
muub mööbleid

ja mitmesugust

ma jakraa mi

Müügikoht:
end. apteegi ruumid Wiljandis, Lai
doneri plats 10

Awatud igal äripäeval kella 10—15-ni

Müüakse ja
ostetakse

Maja

möüa termeit ehk pool
mõttelist osa.

Tööstuse tn. 9. HV£app

Müüa
kiiresti heetoitusaparaat,
mäljadäs, alas ja muid
sepatödriistu 28. aug.

Ceola tdn. 20. Kaplur.

Ilusas rajoonis müüa

majast

pool ehk rnõhem mõtte
list osa. Tulla 27. skp.
Kungla tõn. 7.

Twes.

Müüa
kaks raudmoodit retorm
põhjadega ja karwmad
ratsitega. Sddlsamas ma
nu uksi, aknaid, laudu,
too'e, kui roa ehitusma
terjali ja muud.

Posti tön. 17, Wiljandi
Z. Siitan.

Wärskeid

kartuleid ja

aluspõhku
suuremal armul müüa
Undi talus.

Küsida J. Werncke kon
torist, i allinna tdn. 2.

Müüa

Wiljandis ja mujal roh
kel armul igasuguseid
maju, kortereid ja mõtte
lisi osi, mootorrattaid,
meo-sõiduautosid, diisel
mootor 22 tr.-j.. traktor,
miljaniidumasinaid jne.

Registreerige kõik oma
mQQdamad kinnis- ning
roallasroarad Wiljandis
m k. ~r»i«a m»j»a" Za
kodsoni t. 25, telef. 4-15

iilfiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiii:
Wiljandi Hp.-õigeusu

Kogud, rtaiskomitee

asjade loterii
loosimine on pikendatud

15. dets. s. a.
Juhatus.

iimiimmiiiiiiiiHiiiiHiii

Olustwere
Reegoldi asund. roõtab
.Sakala" tellimisi mastu

1. Taeroere

Kohale jõudnud ja soowitame

Originaal Luunja talinäsuseemet . 26 snt kg.
Luunja talinisuseemne järelkülwi . 24 snt. kg.

Originaal seemnerukist 20 snt. kg.
Originaal seemnerukist Jõgewa nr.l 20 snt. kg.
Originaal seemnerukist Jõgewa nr.2 20 snt. kg.
ja sügiskülwiks kõigi heinaseemnete sorte.

Eesli Seemnewilja Ühisuse Wiljandi Osakond

Turu tän. 2 Wiljandis Telefon 36

Teadaanne

Teatame põllupidajatele, et alates
neljapäewast, 29. augustist s. a.
wõtame wastu igal neljapäewql
Wiljandi raudteejaamas

WEISEID

Ühing „Eesti Lihaekspordile".
Märkus: Wastu wõtame ainult neid weiseid,

mis on registreeritud Wiljandis meie kontoris—
Tallinna tän. 3.

Wiljandi Eesti Põllumeeste Seltsi Kaubanduse Osakond

Üle kolinud

Lossi tän. 25,
Schugoli majja
Hambaarst

G.-L. Zirilson

 ———a
i

Tööpakkumised ja

tööotsimised

leen mehaanika ja

lukusepa

paranduse- ja rauatrei
mišetdid õiglase hinnaga

P. Reiman, Belgia tn. Z
Riia maantee fldres.

Kõrge korstna

lõhkujat
majatakse Wiljandi malle
Karula tallu. Soots.

Kõpu
„Punas" võtab „Sakala"
tellimisi vastu ja müüb
üksiknumbreid

„Puna" pt. pidaja

Tellige aegsasti „Sakala" 1-st septembrist s.a.

Teadaanne

Ühenduses (lamute elamiskõibulikku sei
sukorda miinuse ja pooleliolevate elamute
sundvõõrandamise seadusega, palume kõiki
pooleliolevate ehituste (elumajade) omanikke
Wiljandi linnas, tulla raekotta, tuba nr. 9
linnainseneii juurde, 26.—28. augustini s a.
kella B—l 48—14 andma andmeid ehituste kohta.

Cinnavalitsuse (hiius-Majandusosakond.


